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Naše vize

Jak číst fotografie

Být moderní a otevřenou institucí, která efektivně zajišťuje financování 
veřejných služeb, zaměstnancům poskytuje profesionální pracovní prostředí 
a veřejnosti usnadňuje plnění daňových povinností.

Výroční zpráva je nejen přehledem výsledků a čísel, ale i odrazem života 
instituce, která za nimi stojí. Prostřednictvím fotografií vás zveme do zákulisí 
finanční správy – do míst, kam se veřejnost běžně nedostane. Fotografie 
zachycují atmosféru hlavní budovy, detaily každodenní práce i výhledy, které 
zůstávají skryté očím kolemjdoucích.

Ne každá fotografie na první pohled prozradí, že vznikla ve spojení s finanční 
správou. O to více však podtrhují pestrost prostředí a rozmanitost činností, 
které se skrývají za naší odbornou agendou.

Simona Hornochová
Generální ředitelka Finanční správy České republiky
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Vážené dámy, vážení pánové, 
milé kolegyně a kolegové,

dovolte mi stručně vás provést rokem 2024, 
který byl pro Finanční správu České republiky 
ve znamení posilování důvěry veřejnosti, 
rozvoje digitálních služeb a modernizace 
systémů, legislativních změn i mimořádné 
sounáležitosti mezi kolegy.

V roce 2024 jsme ve finanční správě 
pokračovali v plnění našich cílů zaměřených na 
zvyšování efektivity správy daní i pod- 
pory při plnění daňových povinností, 
srozumitelnosti, transparentnosti, budování 
vztahů s veřejností a vzájemné spolupráce. 
I v tomto roce pokračovalo naše úsilí 
v rámci strategických projektů a budování 
moderního technologického zázemí, které 
nejen poskytne potřebnou podporu pro činnost 
našich zaměstnanců, ale zároveň zpřehlední 
a usnadní daňovým subjektům plnění jejich 
daňových povinností. Naší prioritou bylo rovněž 
další prohlubování spolupráce s profesními 
a podnikatelskými svazy a komorami, 
se Svazem měst a obcí České republiky, 
Sdružením místních samospráv České republiky 
a dalšími partnery.

Naším dlouhodobým cílem zůstává poskytování 
srozumitelných, dostupných a odborně 
kvalitních služeb občanům i firmám. Těší nás, 
že v průběhu roku nadále rostla důvěra 
veřejnosti v elektronickou komunikaci 
s finanční správou – z celkového počtu 
2,3 milionu daňových přiznání podaly fyzické 
osoby 1,5 milionu elektronicky, což je přibližně 
66 %. Naší odpovědí na zvyšující se poptávku 
po digitalizaci bylo jak vylepšení portálu MOJE 
daně, jehož počet uživatelů v roce 2024 
překročil první milion, tak i přípravné kroky 
k nasazení zcela nového daňového 
informačního systému.

Jedním z významných milníků roku 2024 byl 
přechod finanční správy na jednotnou doménu 
gov.cz. Tento krok představuje důležitý posun 
směrem k moderní, bezpečné a uživatelsky 
přívětivé státní správě. Nová doména zvyšuje 
úroveň kybernetické bezpečnosti a zároveň 
občanům zpřehledňuje přístup ke službám 
státu.

V oblasti komunikace a podpory poplatníků 
jsme pokračovali v úspěšných výjezdech 
do obcí, kde naši kolegové osobně pomáhali 
s vyplněním a podáním daňových přiznání. 
Rozšířili jsme také možnosti konzultací 
prostřednictvím speciálních telefonních linek 
provozovaných finančními úřady i formou 
osobních konzultací u odborných pracovníků 
přímo na našich územních pracovištích. Opět 
jsme zavedli prodloužené úřední hodiny, 
abychom usnadnili poplatníkům včasné podání 
jejich daňových přiznání, a dále zjednodušili 
přístup k informacím na našich digitálních 
platformách.

Úvodní slovo
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Rok 2024 přinesl také úspěšné spuštění 
projektu Daňové echo, který využívá mo- 
derní přístupy a personalizovanou komunikaci 
motivující poplatníky k nápravě drobných 
nesrovnalostí bez zahájení kontrolních aktivit 
správce daně. Již první fáze projektu 
zaznamenala 62% úspěšnost a vedla 
ke zvýšenému dobrovolnému plnění daňových 
povinností. V návaznosti na to pokračujeme 
v dalších etapách zaměřených například 
na uplatnění slevy na manžela či manželku. 
Cílem je posílit důvěru v daňový systém 
a předcházet sankcím při dobrovolné nápravě 
omylů v daňových přiznáních – s respektem, 
ale i s důsledností.

Neopomenutelnou součástí naší práce je také 
pomoc v krizových situacích. V roce 2024 jsme 
se podíleli na podpoře poplatníků v loka- 
litách zasažených povodněmi prostřed- 
nictvím možných úlev například v podobě 
posečkání s úhradou daňových povinností. 
Podíleli jsme se rovněž na přípravě plošného 
prominutí úroků z posečkaných plateb daní, 
o kterém v rámci své pravomoci udělit gene- 
rální pardon rozhodl ministr financí. 
Je třeba s hrdostí připomenout, že zaměstnanci 
finanční správy prokázali vzájemnou 
soudržnost a solidaritu, když v charitativní 
sbírce „Pomáháme svým kolegům“ 
společně vybrali více než milion korun. Ty spolu 
s lokálními sbírkami v rámci dotčených úřadů 
pomohly více než 20 rodinám, jejichž životy 
citelně zasáhly živelní pohromy.

Významným počinem bylo také aktivní 
zapojení finanční správy do pracovních 
týmů projektu Jednotného měsíčního 
hlášení zaměstnavatelů (JMHZ). Ten 
propojuje více státních institucí a jako 
předstupeň Jednoho inkasního místa (JIM) 
vede k naplňování cíle „poskytovat data státu 
pouze jednou“. JMHZ přinese vyšší právní 
jistotu zaměstnavatelům i zaměstnancům, 
efektivnější kontrolní procesy i nové služby pro 
zaměstnance. Pro nás jako správce daně jde 
o další důležitý krok směrem k digitálnímu 
státu.

Zvláštní poděkování si zaslouží všichni 
zaměstnanci finanční správy. Vaše profe- 
sionalita, loajalita a odbornost jsou základem 
toho, že můžeme být institucí, na kterou se 
veřejnost může spolehnout. Díky vaší práci 
jsme se mohli zapojit a uspět v soutěži 
o „Úřednický čin roku“, který oceňuje ty, 
kdo dokážou přinášet do veřejné služby nové 
nápady, odpovědnost a hodnoty.

Děkuji také všem občanům a partnerům 
za důvěru, otevřenou komunikaci a spolupráci. 
Jsme tu pro vás – a i nadále budeme usilovat 
o to, aby finanční správa byla profesionální, 
otevřená, moderní a spravedlivá.

S úctou,

Simona Hornochová
Generální ředitelka Finanční správy České republiky
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Tabulka 1 Základní údaje o daňové povinnosti a inkasu za vybrané druhy příjmů k 31. 12. 2024 
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu
Daňová 

povinnost
Inkaso

Rozdíl (inkaso – 
daňová povinnost)

Výtěžnost (inkaso / 
daňová povinnost)

DPH daňová povinnost 1 006 903,3 1 004 874,0

DPH nadměrný odpočet a vracení 
daně

-424 745,7 -421 240,1

DPH celkem 582 157,6 583 633,9 1 476,3 100,3 %

Spotřební daně* 0,3 0,0 -0,3 11,2 %

DPPO z daňových přiznání 284 667,9 283 291,0 -1 376,9 99,5 %

Daň z neočekávaných zisků 36 240,2 36 665,4 425,2 101,2 %

DPFO z daňových přiznání celkem 15 080,7 15 168,9 88,2 100,6 %

DPFO ze závislé činnosti 196 805,5 201 300,6 4 495,1 102,3 %

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní 
sazby

54 748,2 55 740,7 992,5 101,8 %

Daň z nemovitých věcí 23 259,9 23 115,2 -144,8 99,4 %

Daň z nabytí nemovitých věcí -6,5 -6,0

Daň dědická, darovací a z převodu 
nemovitostí

-45,2 -19,6

Daň silniční 1 308,4 1 155,5 -152,9 88,3 %

Odvod z elektřiny ze slunečního 
záření

4 825,5 4 825,5 0,0 100,0 %

Daň z hazardu do zdaňovacího 
období 2023 celkem

5 199,0 5 577,8 378,8 107,3 %

Daň z hazardu od zdaňovacího 
období 2024 celkem

15 123,4 15 047,0 -76,5 99,5 %

Příslušenství daní 155,9 155,9 0,0 100,0 %

Úroky hrazené správcem daně -722,7 -778,2

Odvod z nadměrných příjmů -3 321,2 -3 588,6

Ostatní příjmy, odvody a poplatky 1 363,7 1 236,7 -126,9 90,7 %

Celkem 1 216 840,5 1 222 521,6

* Spotřební daň z lihu – nedoplatky z období, kdy tuto daň spravovala finanční správa.

1 Případné součtové rozdíly v číselných údajích ve Výroční zprávě o činnosti Finanční správy České republiky vyplývají z toho, že čísla 
přenášená z databázových podkladů jsou zobrazena zaokrouhleně, a případné výpočtové rozdíly prezentovaných relativních 
a absolutních hodnot souvisí se stanovenou metodikou jejich výpočtů, při které se používají údaje v řádech Kč. U záporných číselných 
údajů nejsou rozdíl ani výtěžnost vyčíslovány.



Daňová povinnost představuje částky pravomocně stanovené nebo předepsané daně 
ve sledovaném období. Inkaso představuje částky uhrazené daně ve sledovaném období, zahrnuje 
rovněž případné vratky.

Tabulka 2 Počet evidovaných a aktivních daňových subjektů k 31. 12. 2024

Druh příjmu
Počet daňových subjektů

evidovaných aktivních

DPH 1 039 593 658 774

DPPO z daňových přiznání 750 755 745 737

DPFO z daňových přiznání 3 029 443 2 088 331

DPFO v paušálním režimu 165 798 108 402

DPFO ze závislé činnosti 764 162 609 701

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní sazby 626 822 522 939

Daň z nemovitých věcí 5 102 488 4 278 890

Daň z nabytí nemovitých věcí 204 275 10

Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí 427 119 71

Daň silniční 1 017 759 21 619

Daň z hazardu celkem 1 209 83

Odvod z elektřiny ze slunečního záření 11 4
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1.1. Daňové subjekty

Tabulka 3 Vývoj počtu aktivních daňových subjektů

Druh příjmu 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

DPH 616 327 639 583 660 962 658 756 658 774 100,0 % 18

DPPO z daňových přiznání 676 600 690 103 705 399 730 253 745 737 102,1 % 15 484

DPFO z daňových přiznání 2 167 708 2 099 621 2 085 000 2 114 492 2 088 331 98,8 % -26 161

DPFO v paušálním režimu – 63 335 77 682 94 348 108 402 114,9 % 14 054

DPFO ze závislé činnosti 580 352 582 606 584 530 607 190 609 701 100,4 % 2 511

Daň z příjmů srážkou dle 
zvláštní sazby

527 017 535 325 542 784 565 870 522 939 92,4 % -42 931

Daň z nemovitých věcí 4 130 559 4 147 381 4 186 961 4 260 767 4 278 890 100,4 % 18 123

Daň z nabytí nemovitých 
věcí

63 707 1 682 83 20 10 50,0 % -10

Daň dědická, darovací 
a z převodu nemovitostí

162 83 65 44 71 161,4 % 27

Daň silniční 824 074 821 517 472 808 28 447 21 619 76,0 % -6 828

Daň z hazardu celkem 189 181 165 126 83 65,9 % -43

Odvod z elektřiny 
ze slunečního záření

5 4 4 4 4 100,0 % 0

1.2. Vývoj daňových příjmů
V roce 2024 se na struktuře celkových příjmů významným procentem podílela DPH (47,7 %), DPPO 
z daňových přiznání (23,2 %) a DPFO ze závislé činnosti (16,5 %). Tyto tři daně se na celkových 
daňových příjmech v roce 2024 podílely 87,4 %.

V meziročním porovnání došlo k významnému růstu hodnoty inkasa na DPFO ze závislé činnosti 
o 24,6 mld. Kč (tj. o 13,9 %), na DPH o 16,9 mld. Kč (tj. o 3,0 %) a na dani z nemovitých věcí 
o 10,7 mld. Kč (tj. o 85,6 %). Současně došlo k významnému snížení hodnoty inkasa na DPPO 
z daňových přiznání o 20,8 mld. Kč (tj. o 6,8 %).

8

1. Stanovení daně



Tabulka 4 Vývoj inkasa vybraných daňových příjmů (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu 2020 2021 2022 2023 2024

DPH daňová povinnost 742 978,7 811 401,0 950 759,4 990 269,5 1 004 874,0

DPH nadměrný odpočet a vracení daně -316 781,0 -348 136,0 -415 025,5 -423 542,4 -421 240,1

DPH celkem 426 197,7 463 265,0 535 733,9 566 727,1 583 633,9

Spotřební daně* 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

DPPO z daňových přiznání 155 997,8 195 964,1 228 675,6 304 086,5 283 291,0

Daň z neočekávaných zisků 0,0 0,0 0,0 39 135,1 36 665,4

DPFO z daňových přiznání 5 735,3 9 629,3 13 963,1 15 004,5 15 168,9

DPFO ze závislé činnosti 204 929,5 138 466,0 149 594,0 176 663,7 201 300,6

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní sazby 25 608,6 29 121,4 38 617,9 52 816,0 55 740,7

Daň z nemovitých věcí 11 580,0 11 835,7 12 419,1 12 451,9 23 115,2

Daň z nabytí nemovitých věcí 2 796,4 -71,1 43,7 0,2 -6,0

Daň dědická, darovací a z převodu 
nemovitostí

6,1 16,0 12,0 25,5 -19,6

Daň silniční 5 959,0 5 429,0 1 730,9 499,3 1 155,5

Odvod z elektřiny ze slunečního záření 2 167,4 2 104,4 5 048,1 4 112,6 4 825,5

Daň z hazardu do zdaňovacího období 
2023 celkem

10 642,2 11 039,2 16 454,0 18 324,6 5 577,8

Daň z hazardu od zdaňovacího období 
2024 celkem

0,0 0,0 0,0 0,0 15 047,0

Příslušenství daní -2 163,3 -2 474,0 -355,0 153,0 155,9

Úroky hrazené správcem daně 0,0 0,0 -637,0 -2 010,8 -778,2

Odvod z nadměrných příjmů 0,0 0,0 0,0 19 237,4 -3 588,6

Ostatní příjmy, odvody a poplatky 1 274,7 1 645,9 1 648,3 2 108,5 1 236,7

Celkem 850 731,6 865 971,0 1 002 948,7 1 209 335,1 1 222 521,6

* Spotřební daň z lihu – nedoplatky z období, kdy tuto daň spravovala finanční správa.

1.2.1. Daň z přidané hodnoty

Úroveň inkasa DPH byla v roce 2024 pozitivně ovlivňována zejména nárůstem výdajů domácností 
na spotřebu. Dále se projevily i legislativní změny účinné od ledna 2024, kdy došlo ke sloučení dvou 
snížených sazeb do jedné 12% a k přesunům některých položek zboží a služeb ze snížené 
do základní sazby DPH.
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Novela zákona o rozpočtovém určení daní s účinností od 1. 1. 2024 přinesla změny v procentuálním 
podílu celostátního výnosu DPH. Státnímu rozpočtu nově připadá 65,32 %, obcím 24,92 % 
a krajům 9,76 %. Pro státní rozpočet tedy došlo k nárůstu o 0,94 procentního bodu, 
což je důvod, proč se odchyluje relativní změna celkového inkasa a příjmu státního rozpočtu.

Hodnota DPH vrácené osobám neusazeným v tuzemsku (osobám registrovaným k dani v jiném 
členském státě podle § 82a zákona o DPH a zahraničním osobám povinným k dani podle § 83 
zákona o DPH) za rok 2024 dosáhla částky 3,8 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o cca 
130,0 mil. Kč. Vrácení DPH podle § 80 zákona o DPH (osobám požívajícím výsad a imunit), § 81 
zákona o DPH (v rámci zahraniční pomoci), § 85 zákona o DPH (osobám se zdravotním postižením) 
a podle § 86 zákona o DPH (ozbrojeným silám cizích států) dosáhla souhrnně částky 383,0 mil. Kč, 
což znamená meziroční nárůst o 47,0 mil. Kč.

Ve zvláštním režimu jednoho správního místa bylo vybráno 13,6 mld. Kč, meziročně o 2,5 mld. Kč 
více. Důvodem tohoto poměrně výrazného navýšení je nárůst počtu daňových subjektů 
využívajících tento režim a časová prodleva v odeslání plateb a souvisejících podkladů z jiných 
členských států.

Tabulka 5 Vývoj inkasa DPH celkem (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Index 

(2024-2023)

Daňové inkaso 811 401,0 950 759,4 990 269,5 1 004 874,0 101,5 % 14 604,5

Předepsáno 810 949,0 950 524,4 992 811,7 1 006 903,3 101,4 % 14 091,6

Výtěžnost 100,1 % 100,0 % 99,7 % 99,8 % – –

Nadměrný odpočet -348 136,0 -415 025,5 -423 542,4 -421 240,1 99,5 % 2 302,3

Celkem 463 265,0 535 733,9 566 727,1 583 633,9 103,0 % 16 906,7

Z pohledu jednotlivých finančních úřadů (viz
inkasa zaznamenán jako obvykle na Specializovaném finančním úřadě a na Finančním úřadě 
pro hlavní město Prahu. Významný nárůst vykazuje také Finanční úřad pro Jihomoravský kraj. 
K malému meziročnímu propadu inkasa došlo na Finančním úřadě pro Jihočeský kraj, Finančním 
úřadě pro Kraj Vysočina a na Finančním úřadě pro Olomoucký kraj.

Tabulka P1 v Příloze) byl nejvyšší meziroční nárůst 

Na hodnotách vykazovaných Finančním úřadem pro Moravskoslezský kraj se projevuje místní 
příslušnost osob povinných k dani, které nemají v tuzemsku sídlo ani provozovnu. Oživení 
ekonomiky vyvolalo také nárůst nadměrných odpočtů neusazených osob orientovaných svou 
produkcí zejména na zahraničí.

Daňová mezera na DPH (VAT Gap)

Daňová mezera je rozdíl mezi hodnotou DPH, která by měla být teoreticky vybrána finanční 
správou, a která skutečně vybrána byla. Daňová mezera je užitečný nástroj k pochopení relativní 
velikosti neplněných daňových povinností a případně i důvodů jejich neplnění.
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Tabulka 6 Vývoj daňové mezery na DPH v České republice

Ukazatel/rok 2019 2020 2021 2022 2023

VAT Gap (finanční správa) 16,8 % 10,9 % 9,8 % 8,7 % 3,5 %

VAT Gap (Evropská komise) 13,5 % 11,8 % 6,7 % 4,2 % 3,2 %*

S ohledem na časový posun dostupnosti dat z Českého statistického úřadu (při zpracování dat v lednu 2025 byla k dispozici potřebná 
data za rok 2023) je prezentovaná časová řada za roky 2019–2023.

* Odhad (zdroj: EU VAT Gap Report).

Tabulka přebírá údaje o daňové mezeře na DPH z pravidelné zprávy, kterou publikuje Evropská 
komise. Finanční správa rovněž provádí vlastní výpočet tohoto ukazatele, pro který je použita 
makroekonomická metoda Top-Down z HDP. HDP je postupně upravován o vybrané 
makroekonomické ukazatele zveřejňované Českým statistickým úřadem. Pokud ke zveřejnění 
hodnot ještě nedošlo, jsou prováděny odhady vycházející z aktuálního vývoje ekonomiky 
a z vývojového trendu minulých období. Do úpravy HDP proto postupně vstupují ukazatele 
ovlivňující tvorbu hrubého kapitálu, vládní spotřeby a spotřeby domácností. Tímto způsobem 
je získán teoretický základ daně, který je následně „zdaněn“ a porovnán se skutečným inkasem 
DPH. Rozdíl mezi předpokládanou daní a inkasem představuje hrubý odhad VAT Gap. Zásadní 
informací je vykazovaný trend, podle něhož od roku 2019 daňová mezera setrvale klesá.

Tabulka 7 Vývoj DPH přiznané a vyměřené celkem (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Daň přiznaná 
a vyměřená

2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Rozdíl mezi 
přiznanou 
a vyměřenou daní

4 715,6 3 490,9 4 123,8 5 480,9 2 708,0 49,4 % -2 772,9

Doměřeno dle 
dodatečného 
daňového přiznání

1 154,2 1 404,2 923,0 1 650,5 1 489,3 90,2 % -161,1

Doměřeno z kontroly 4 748,7 3 959,8 3 679,2 6 413,5 4 395,4 68,5 % -2 018,1

Celkem 10 618,5 8 854,9 8 726,0 13 544,8 8 592,7 63,4 % -4 952,1

Hodnoty účetního stavu zaevidovaných předpisů.

Počty registrací k DPH

Počty podaných a případně zamítnutých žádostí o registraci k DPH nejsou na jednotlivých 
finančních úřadech rozloženy rovnoměrně. Nejvíce žádostí o registraci k DPH bylo podáno 
na Finančním úřadě pro hlavní město Prahu, na Finančním úřadě pro Moravskoslezský kraj 
a na Finančním úřadě pro Jihomoravský kraj. Na těchto třech úřadech byla podána více než 
polovina všech žádostí.
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Tabulka 8 Registrace k DPH za rok 2024

Finanční úřad Přihlášky 
k registraci

Přihlášky 
k registraci 
pro skupiny

Přihlášky 
k registraci 
přes CRM

Žádosti o registraci 
zamítnuté 

správcem daně

Zrušené 
registrace 

z moci 
úřední

FÚ pro hlavní město Prahu 16 182 20 1 621 3 766

FÚ pro Středočeský kraj 4 850 6 15 45 680

FÚ pro Jihočeský kraj 1 761 1 3 15 128

FÚ pro Plzeňský kraj 1 558 1 0 30 232

FÚ pro Karlovarský kraj 888 1 0 17 140

FÚ pro Ústecký kraj 1 884 1 2 52 356

FÚ pro Liberecký kraj 1 499 0 1 17 202

FÚ pro Královéhradecký kraj 1 535 0 0 13 124

FÚ pro Pardubický kraj 1 312 0 0 12 145

FÚ pro Kraj Vysočina 1 256 1 2 10 157

FÚ pro Jihomoravský kraj 5 449 8 9 106 1 180

FÚ pro Olomoucký kraj 1 729 0 0 7 191

FÚ pro Moravskoslezský kraj 8 200 2 10 60 2 622

FÚ pro Zlínský kraj 1 697 0 0 11 246

Specializovaný finanční úřad 51 8 0 1 20

Celkem 49 851 49 43 1 017 10 189

1.2.2. Daň z příjmů právnických osob z daňových přiznání

Celostátní výnos DPPO i výnos DPPO vybírané srážkou zaznamenaly meziroční pokles. Celkově bylo 
inkaso DPPO z daňových přiznání ovlivněno kombinací ekonomických faktorů, přetrvávajících 
dopadů inflace a růstem nákladů u širokého spektra poplatníků.
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Tabulka 9 Vývoj inkasa DPPO z daňových přiznání (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 155 997,8 195 964,1 228 675,6 304 086,5 283 291,0 93,2 % -20 795,5

Předepsáno 142 350,8 209 059,7 229 924,7 305 240,3 284 667,9 93,3 % -20 572,4

Výtěžnost 109,6 % 93,7 % 99,5 % 99,6 % 99,5 %

Tabulka P2 Důvody změn vyměřené DPPO z daňových přiznání v porovnávaných zdaňovacích 
obdobích (viz Příloha).

Nejvýraznější meziroční nárůst přiznané DPPO (z daňových přiznání) byl zaznamenán v odvětví 
výroby motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů. Naopak největší pokles nastal 
v oblasti výroby a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu.

Na výši inkasa DPPO působily v roce 2024 následující faktory:

 Meziroční nárůst objemu vratek způsobený tím, že v roce 2023 bylo na zálohách uhrazeno 
podstatně více, než činily daňové povinnosti poplatníků. Konkrétně se jedná o zálohy, které byly 
předepsány na základě daňové povinnosti z daňových přiznání za rok 2021 a 2022, ve kterých 
byly výsledky hospodaření a daňové povinnosti příznivější než v roce 2023. Podáním daňových 
přiznání k DPPO za rok 2023 se tyto zálohy v roce 2024 převedly na přeplatky této daně.

 Na objem vratek měla vliv i možnost odečtení pravomocně stanovené daňové ztráty, včetně 
zpětného uplatnění daňových ztrát.

 Negativní vliv na inkaso měl pokles cen energií na komoditním trhu, který se projevil 
na výnosech energetických firem, zejména výrobců elektřiny.

 V bankovním sektoru byly zaznamenány protichůdné trendy: vyšší čisté úrokové výnosy, které 
jsou nejdůležitější složkou výsledku hospodaření bank, ale zároveň nižší zdanitelné příjmy 
u bank podléhajících dani z neočekávaných zisků, protože investovaly do státních dluhopisů, 
jejichž výnosy jsou osvobozeny od daně.

 Zásadní pokles inkasa v sektoru výroby a distribuce pohonných hmot ovlivnily nižší prodejní 
ceny pohonných hmot a vyšší náklady na nákup ropy.

 Meziroční navýšení doměřené daně bylo způsobeno ukončením odvolacích řízení vztahujících 
se k dřívějším kontrolám, negativní vliv měly ukončené daňové kontroly, u kterých probíhá 
odvolací řízení. Významný podíl měly výsledky tematických kontrol, například v oblastech úroků 
z úvěrových finančních nástrojů, cen mezi spojenými osobami nebo odpočtu na podporu 
výzkumu a vývoje.

 K meziročnímu navýšení daňových povinností došlo i v důsledku dodatečných daňových přiznání 
podaných poplatníky. Dodatečná daňová přiznání na vyšší daňovou povinnost byla podána mimo 
jiné z důvodu oprav cen mezi spojenými osobami, chybně uplatněných slev z titulu investičních 
pobídek. Daňové subjekty rovněž podávaly dodatečná daňová přiznání na další zdaňovací 
období po provedené kontrole korunových dluhopisů.

 Některé vratky byly důsledkem opatření zavedených v době pandemie, kdy daňové subjekty 
využily uplatnění daňové ztráty ve dvou předcházejících zdaňovacích obdobích jako odečtu 
od základu daně a následně požádaly o vrácení přeplatku.
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 Vliv mělo i přetrvávající navýšení maximálního limitu pro odpočet darů ve výši 30 % základu 
daně a rozšíření účelu odčitatelných darů (podpora Ukrajiny).

Vývoj inkasa DPPO z daňových přiznání dle jednotlivých finančních úřadů je uveden 
v Příloze.v Tabulce P3

Daň z neočekávaných zisků

Od roku 2023 je podkategorií DPPO také dočasně zavedená daň z neočekávaných zisků, která 
je 100% příjmem státního rozpočtu. Inkaso daně z neočekávaných zisků dosáhlo v roce 2024 
hodnoty 36,7 mld. Kč, což je o 2,5 mld. Kč (tj. o 6,3 %) méně než v předcházejícím období. 
Schválený rozpočet byl naplněn.

1.2.3. Daň z příjmů fyzických osob z daňových přiznání

S výjimkou roku 2020, kdy byl zaznamenán pokles inkasa DPFO placené poplatníky na základě 
podaných daňových přiznání zejména v důsledku plošného prominutí červnové zálohy na DPFO, 
dochází na této dani od roku 2016 k trvalému růstu.

Pozitivně na výši inkasa DPFO placené poplatníky působily zejména následující faktory:

 Pokračující vliv zavedení 23% sazby daně pro část základu daně přesahující 48násobek 
průměrné mzdy.

 Přetrvávající vyšší inflace, která ovlivňovala výši tržeb a tím také výši základu daně 
ze samostatné činnosti.

 Nárůst příjmů zahrnutých do samostatného základu daně u poplatníků s vybranými příjmy 
ze zahraničí.

Negativně na výši inkasa DPFO placené poplatníky působily následující faktory:

 Vyrovnání daně na základě daňových přiznání podaných poplatníky pouze s příjmy ze závislé 
činnosti; zálohy na daň u těchto zaměstnanců jsou odvedeny na účet DPFO placené plátci, 
avšak případné přeplatky na dani se vrací z účtu DPFO placené poplatníky podávajícími daňové 
přiznání.

 Zvýšení limitu pro uplatnění slevy na dani ve výši výdajů prokazatelně vynaložených 
poplatníkem za umístění vyživovaného dítěte v předškolním zařízení (tzv. školkovné) z částky 
16 200 Kč na částku 17 300 Kč pro zdaňovací období 2023.
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Tabulka 10 Vývoj inkasa DPFO z daňových přiznání (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 5 735,3 9 629,3 13 963,1 15 004,5 15 168,9 101,1 % 164,4

z toho DPFO 
z daňových přiznání

5 735,3 9 552,9 13 868,1 14 809,7 14 836,2 100,2 % 26,5

z toho PD* – 76,4 95,0 194,8 332,6 170,8 % 137,9

Předepsáno 4 158,5 11 110,0 13 462,7 14 799,6 15 080,7 101,9 % 281,1

z toho DPFO 
z daňových přiznání

4 158,5 11 033,6 13 367,7 14 602,2 14 747,8 101,0 % 145,6

z toho PD* – 76,4 95,0 197,4 332,9 168,6 % 135,5

Výtěžnost 137,9 % 86,7 % 103,7 % 101,4 % 100,6 % – –

* PD je paušální DPFO.

Důvod poklesu počtu podaných a vyměřených daňových přiznání za zdaňovací období 2023 lze 
přisuzovat nárůstu počtu poplatníků v paušálním režimu na základě zvýšení limitu pro vstup 
poplatníků na dva miliony Kč.

Tabulka 11 Vývoj počtu vyměřených daňových přiznání k DPFO

Zdaňovací období 2019 2020 2021 2022 2023
Index 

(2023/2022)
Rozdíl 

(2023-2022)

Počet vyměřených 
daňových přiznání

2 285 098 2 297 196 2 236 202 2 264 451 2 212 878 97,7 % -51 573

Zdrojem dat jsou vyměřená daňová přiznání k DPFO z databází jednotlivých finančních úřadů k 31. 12. 2024.

Za zdaňovací období 2023 došlo ke snížení čerpaného daňového bonusu. Lze předpokládat, že nižší 
čerpání daňového bonusu bylo ovlivněno vyšším základem daně, který byl důsledkem vyšších tržeb 
realizovaných z důvodu přetrvávající vyšší inflace. Objem čerpaného daňového bonusu ovlivnilo 
i zavedení paušální daně, při které poplatníci nepodávají daňové přiznání k DPFO a nemohou 
uplatnit daňové zvýhodnění na děti.

Tabulka 12 Vývoj objemu čerpaného daňového bonusu (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Zdaňovací období 2019 2020 2021 2022 2023
Index 

(2023/2022)
Rozdíl 

(2023-2022)

Daňový bonus dle daňových 
přiznání k DPFO

4 757,6 5 080,1 6 714,1 6 563,0 6 153,9 93,8 % -409,1

Zdrojem dat jsou vyměřená daňová přiznání k DPFO z databází jednotlivých finančních úřadů k 31. 12. 2024.
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Tabulka 13 Vývoj objemu čerpaného daňového zvýhodnění (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Zdaňovací období 2019 2020 2021 2022 2023
Index 

(2023/2022)
Rozdíl 

(2023-2022)

Daňové zvýhodnění dle 
daňových přiznání k DPFO

18 346,3 18 683,6 20 519,0 20 950,7 20 944,9 100,0 % -5,7

Zdrojem dat jsou vyměřená daňová přiznání k DPFO z databází jednotlivých finančních úřadů k 31. 12. 2024.

1.2.4. Daň z příjmů fyzických osob v paušálním režimu – paušální zálohy

Inkaso paušálních záloh oproti předchozímu roku vzrostlo zejména díky zvýšení počtu poplatníků 
v paušálním režimu. Tento nárůst byl zapříčiněn zejména zvýšením hranice rozhodných příjmů 
pro vstup do paušálního režimu z jednoho milionu na dva miliony Kč. Navýšení inkasa lze přičítat 
rovněž zavedení druhého a třetího pásma paušálního režimu a zvýšení počtu poplatníků zařazených 
do těchto vyšších pásem.

Tabulka 14 Vývoj inkasa z paušálních záloh u poplatníků v paušálním režimu (korunové hodnoty 
uvedeny v mil. Kč)

Rok 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 4 229,0 5 775,5 7 722,0 10 942,3 141,7 % 3 220,3

Tabulka 15 Vývoj počtu poplatníků evidovaných v paušálním režimu

Rok 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

1. pásmo 64 792 79 177 99 589 113 867 114,3 % 14 278

2. pásmo – – 1 097 2 671 243,5 % 1 574

3. pásmo – – 148 366 247,3 % 218

1.2.5. Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

Pozitivní vývoj inkasa na DPFO ze závislé činnosti byl v tomto zdaňovacím období mimo jiné 
ovlivněn přijetím tzv. konsolidačního balíčku. Změny se týkaly ustanovení DPFO ze závislé činnosti 
i DPFO z daňových přiznání a spočívaly např. ve zrušení slevy za umístění dítěte do předškolního 
zařízení (tzv. školkovné), omezení slevy na manžela či zrušení slevy na studenta. K řadě změn došlo 
rovněž v oblasti zaměstnaneckých benefitů. V souvislosti s inkasem DPFO placené plátci je nutné 
vzít v úvahu, že účinnost změn nastavených konsolidačním balíčkem bude v plném rozsahu 
promítnuta do inkasa až při ročním zúčtování záloh a daňového zvýhodnění v roce 2025. Některé 
změny však ovlivnily inkaso DPFO placené plátci již ve zdaňovacím období 2024.
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Pozitivně na výši inkasa DPFO ze závislé činnosti působily následující faktory:

 Opětovné zvýšení minimální mzdy meziročně ze 17 300 Kč na 18 900 Kč. Vzhledem k tomu, 
že povinnost dodržení minimální mzdy dopadá nejen na pracovní poměry, ale i na dohody 
o pracích konaných mimo pracovní poměr (dohoda o pracovní činnosti a dohoda o provedení 
práce), rostou v souvislosti s růstem minimální mzdy příjmy z veškeré závislé činnosti, tj. mzdy, 
platy i odměny z dohod. Při souběhu příjmů, které jsou zdaňovány prostřednictvím záloh 
na daň, vzniká poplatníkům ze zákona o daních z příjmů povinnost vypořádat daňovou 
povinnost prostřednictvím podání daňového přiznání.

 Zúžení daňového pásma pro 15% sazbu zálohy na daň do výše 3násobku průměrné mzdy oproti 
roku 2023, kdy se jednalo o 4násobek průměrné mzdy.

 Omezení osvobození u nepeněžních benefitů, které poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci, 
a to v úhrnu jen do výše poloviny průměrné mzdy za zdaňovací období (jedná se o nepeněžní 
benefity definované v ustanovení § 6 odst. 9 písm. d) zákona o daních z příjmů).

 Dokončovaná celostátní kontrolní akce zaměřená na prověřování žádostí o kompenzační bonus, 
která byla započata v roce 2023. V roce 2024 bylo realizováno inkaso ve výši 23,4 mil. Kč.

Negativně na výši inkasa DPFO ze závislé činnosti působily následující faktory:

 Opětovné zvýšení částky slevy na dani za umístění dítěte do předškolního zařízení, které 
je důsledkem růstu minimální mzdy (z částky 16 200 Kč pro rok 2022 na částku 17 300 Kč 
pro rok 2023). To se opět projevilo až při ročním zúčtování záloh na daň za rok 2023, které bylo 
provedeno v roce 2024 a ovlivnilo zejména inkaso za měsíce březen a duben. Zrušení slevy 
na dani za umístění dítěte do předškolního zařízení („školkovné“) účinné od roku 2024 
se v inkasu DPFO placené plátci projeví až při ročním zúčtování záloh a daňového zvýhodnění 
za zdaňovací období roku 2024, tj. až v kalendářním roce 2025.

 Vysoké úrokové sazby u hypotečních úvěrů, díky kterým docházelo k uplatnění vyšších částek 
odpočtů dle ustanovení § 15 odst. 3 a 4 zákona o daních z příjmů z titulu úroků z úvěrů 
na bytové potřeby v rámci ročního zúčtování záloh.
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Tabulka 16 Vývoj inkasa DPFO ze závislé činnosti (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 204 929,5 138 466,0 149 594,0 176 663,7 201 300,6 113,9 % 24 636,9

z toho DPFO 
ze závislé činnosti

229 339,2 157 645,0 153 661,4 176 609,9 201 277,1 114,0 % 24 667,2

z toho KB* -24 409,7 -19 179,1 -4 067,4 53,8 23,4 43,6 % -30,3

Předepsáno 198 772,1 143 216,7 149 297,4 175 243,1 196 805,5 112,3 % 21 562,4

z toho DPFO 
ze závislé činnosti

223 431,8 162 161,8 153 313,1 175 108,4 196 782,2 112,4 % 21 673,8

z toho KB* -24 659,7 -18 945,2 -4 015,7 134,7 23,3 17,3 % -111,4

Výtěžnost 103,1 % 96,7 % 100,2 % 100,8 % 102,3 %

* KB je údaj týkající se kompenzačního bonusu pro fyzické osoby.

Předepsané zálohy na DPFO ze závislé činnosti v roce 2024 vzrostly, což lze přisuzovat i zvýšení 
průměrné hrubé měsíční nominální mzdy.

Tabulka 17 Vývoj úhrnu předepsaných záloh DPFO ze závislé činnosti (korunové hodnoty uvedeny 
v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Předepsané zálohy 234 390,3 173 653,1 167 936,6 190 798,7 211 276,0 110,7 % 20 477,3

V porovnání s minulým rokem došlo k poklesu počtu zaměstnanců podávajících daňové přiznání 
k DPFO, nicméně dlouhodobý trend v počtu podaných daňových přiznání zaměstnanci lze považovat 
za stabilní.

Tabulka 18 Vývoj počtu daňových přiznání s dílčím základem daně dle § 6 zákona o daních 
z příjmů

Zdaňovací období 2019 2020 2021 2022 2023
Index 

(2023/2022)
Rozdíl 

(2023-2022)

Zaměstnanci, kteří 
podali daňové přiznání

1 503 994 1 498 643 1 483 389 1 514 035 1 482 269 97,9 % -31 766

Zdrojem dat jsou vyměřená daňová přiznání k DPFO z databází jednotlivých finančních úřadů k 29. 12. 2024.

1.2.6. Daň z příjmů vybíraná srážkou podle zvláštní sazby

Z dlouhodobého hlediska je zaznamenáván rostoucí trend inkasa daně z příjmů vybírané srážkou 
a ani rok 2024 nebyl v tomto směru výjimkou. Celkové inkaso se skládá z DPPO vybírané srážkou 
a DPFO vybírané srážkou. Nárůst inkasa ovlivnil vývoj úrokových sazeb na spořicích účtech 
poplatníků u bank, kdy vyšší úroky se projevily vyššími částkami sražené daně. Od druhého pololetí 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roku 2024 však došlo k poklesu úrokových sazeb. Inkaso je rovněž ovlivněno počtem uzavřených 
dohod o provedení práce s limitem příjmů do 10 tisíc Kč v případech, kdy poplatník 
u plátce daně neučinil prohlášení k dani.

Tabulka 19 Vývoj inkasa daně z příjmů vybírané srážkou podle zvláštní sazby (korunové hodnoty 
uvedeny v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

DPFO vybírané 
srážkou

21 055,5 24 520,0 31 947,7 43 652,2 46 618,2 106,8 % 2 965,9

DPPO vybírané 
srážkou

4 553,1 4 601,4 6 670,2 9 163,7 9 122,5 99,6 % -41,2

Daňové inkaso 
celkem

25 608,6 29 121,4 38 617,9 52 816,0 55 740,7 105,5 % 2 924,7

Předepsáno 23 808,9 28 582,4 37 480,0 53 217,9 54 748,2 102,9 % 1 530,3

Výtěžnost 107,6 % 101,9 % 103,0 % 99,2 % 101,8 %

Na celkovém inkasu DPPO vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně podle § 36 zákona o daních 
z příjmů se nejvíce podílí platby dividend, úroků a jiných výnosů z poskytnutých úvěrových 
finančních nástrojů a licenčních poplatků – průmyslových a z užívání movité věci, příjmy sportovců 
a umělců a podíly na zisku z účasti na společnosti s ručením omezeným. Inkaso bylo ovlivněno 
rozsahem zákonných osvobození.

Meziroční pokles inkasa byl ovlivněn vyšším objemem vratek (např. po vydání rozhodnutí 
Odvolacího finančního ředitelství nebo v důsledku přeplatků vzniklých z důvodu dodatečného 
vyúčtování změny sazby daně). 

Tabulka 20 Vývoj inkasa DPPO vybírané srážkou podle zvláštní sazby (korunové hodnoty uvedeny 
v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 4 553,1 4 601,4 6 670,2 9 163,7 9 122,5 99,6 % -41,2

Předepsáno 3 975,7 4 738,7 6 042,0 9 697,8 9 036,1 93,2 % -661,8

Výtěžnost 114,5 % 97,1 % 110,4 % 94,5 % 101,0 %

1.2.7. Daň z nemovitých věcí

Dlouhodobě rostoucí inkaso daně z nemovitých věcí bylo v roce 2024 významně pozitivně ovlivněno 
přijetím konsolidačního balíčku, který přinesl především zvýšení sazeb daně přibližně o 80 %. 
Ve výsledku došlo v souvislosti s touto novelou, která zavedla i další opatření, například v podobě 
zrušení některých osvobození, k meziročnímu růstu inkasa o více než 85 %.
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Nadále má na nárůst inkasa vliv průběžná kontrolní a vyhledávací činnost, při níž správci daně 
využívají kontrolních funkcí systému ADIS, které umožňují vyhledávání nepřiznaných nebo 
nesprávně přiznaných nemovitých věcí na základě porovnání údajů z daňových přiznání s údaji 
evidovanými v katastru nemovitostí. Pozitivní vliv na inkaso daně z nemovitých věcí má rovněž 
využívání možnosti zvyšování koeficientů obcemi, a to zvláště v případě místních koeficientů.

Tabulka 21 Vývoj inkasa daně z nemovitých věcí (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 11 580,0 11 835,7 12 419,1 12 451,9 23 115,2 185,6 % 10 663,3

Předepsáno 11 657,6 11 885,6 12 240,9 12 393,4 23 259,9 187,7 % 10 866,5

Výtěžnost 99,3 % 99,6 % 101,5 % 100,5 % 99,4 %

1.2.8. Daň z nabytí nemovitých věcí

Nabytím účinnosti zákona č. 386/2020 Sb. došlo dne 26. 9. 2020 ke zrušení daně z nabytí 
nemovitých věcí v případech, kdy právní účinky vkladu do katastru nemovitostí vznikly dne 
26. 9. 2020 a později.

V roce 2024 dosáhlo inkaso daně z nabytí nemovitých věcí částky -6,0 mil. Kč. Záporné inkaso 
vzniká v důsledku časově neomezeného institutu, kterým je zánik daňové povinnosti podle § 55 
zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., a následného vracení této daně.

1.2.9. Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí

Dne 1. 1. 2014 nabylo účinnosti zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb, kterým byl zrušen zákon 
o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. Daň dědická, darovací a daň z převodu 
nemovitostí se v důsledku přechodných ustanovení i nadále vybírá v případech, kdy předmět daně 
vznikl do 31. 12. 2013.

Výše inkasa v roce 2024 činila -19,6 mil. Kč. Záporná hodnota je způsobena vrácením vysoké 
částky na základě rozhodnutí o prominutí daně z převodu nemovitostí vydaného ministerstvem 
financí podle § 55a zákona č. 337/1992 Sb. Inkaso daně dědické již několik let vykazuje nízké 
hodnoty, v roce 2024 dosáhlo 0,03 mil. Kč. Inkaso daně darovací v roce 2024 činilo 0,40 mil. Kč.

1.2.10. Daň silniční

Přestože v červenci roku 2022 došlo v důsledku přijetí zákona č. 142/2022 Sb. k zásadnímu zúžení 
předmětu daně silniční a ke snížení daně za zdanitelná vozidla, velká část poplatníků na tuto změnu 
nereagovala a nadále platila v roce 2022 a 2023 zálohy na dani. Těmto poplatníkům byly průběžně 
vraceny přeplatky na této dani, což negativně ovlivnilo inkaso za rok 2023. Inkaso roku 2024 
již není tímto přechodným jevem ovlivněno.
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Tabulka 22 Vývoj inkasa daně silniční (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 5 959,0 5 429,0 1 730,9 499,3 1 155,5 231,4 % 656,1

Předepsáno 5 496,1 5 738,6 1 160,3 1 291,5 1 308,4 101,3 % 16,9

Výtěžnost 108,4 % 94,6 % 149,2 % 38,7 % 88,3 %

1.2.11. Odvod z elektřiny ze slunečního záření

Z provedeného meziročního srovnání celkového inkasa vyplývá, že výrobci elektrické energie 
většinově zvolili pro rok 2024 podporu formou výkupní ceny namísto zeleného bonusu (subjekty 
vyrábějící elektrickou energii mohou jednou ročně změnit formu podpory). Přestože inkaso 
nedosáhlo rozpočtované částky, má rostoucí tendenci.

Na výši inkasa působily následující faktory:

 Množství elektrické energie, kterou fotovoltaická elektrárna reálně vyrobí, ovlivňuje počasí 
v daném roce, které nelze přesně odhadnout. Roční rozdíly ve výrobě způsobené proměnlivým 
počasím mohou být i +/- 20 %.

 Výrobu negativně ovlivňuje také případné znečištění panelů či překrytí vrstvou sněhu.

 Výkupní cena elektřiny ze slunečního záření se oproti roku 2023 zvýšila o 338 Kč/MWh, resp. 
o 315 Kč/MWh (uvedení do provozu v roce 2009, resp. 2010) a zároveň došlo k zásadnímu 
navýšení ceny zeleného bonusu o 1 169 Kč/MWh, resp. 1 146 Kč/MWh (uvedení do provozu 
v roce 2009, resp. 2010).

Tabulka 23 Vývoj inkasa odvodu z elektřiny ze slunečního záření (korunové hodnoty uvedeny 
v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 2 167,4 2 104,4 5 048,1 4 112,6 4 825,5 117,3 % 712,8

Předepsáno 2 306,9 1 982,0 5 170,8 4 113,2 4 825,5 117,3 % 712,3

Výtěžnost 94,0 % 106,2 % 97,6 % 100,0 % 100,0 % – –

1.2.12. Daň z hazardu

Od 1. 1. 2024 došlo k novelizaci zákona o dani z hazardních her, mimo jiné i v části týkající 
se rozpočtového určení daně. V inkasu daně z hazardních her je zohledněn příjem plynoucí 
z hazardních her za 4. čtvrtletí roku 2023 a za 1. až 3. čtvrtletí roku 2024.

Napříč všemi druhy hazardních her, zejména však v oblasti provozování loterií a technických her, 
došlo k nárůstu inkasa daně z hazardních her, což je zapříčiněno zejména zvýšením sazby daně 
u většiny druhů hazardních her. Za posledních pět let se inkaso daně z hazardních her takřka 
zdvojnásobilo.
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Pokračuje příklon hráčů k hazardním hrám provozovaným prostřednictvím internetu, a to zejména 
v oblasti kursového sázení a technických her. Online prostředí tak bude hrát do budoucna stále 
větší roli v oblasti zajištění daňových příjmů z provozování hazardních her, zvlášť za situace, kdy 
některé obce deklarují, či již zavádějí, postupné omezování provozování hazardních her na svém 
území.

Z celkového fiskálního efektu v důsledku doměřené daně ve výši 86,3 mil. Kč byla nelegálním 
provozovatelům v roce 2024 doměřena daň z hazardních her ve výši 8,8 mil. Kč.

Tabulka 24 Vývoj inkasa daně z hazardu celkem (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
Index 

(2024/2023)
Rozdíl 

(2024-2023)

Daňové inkaso 10 642,2 11 039,2 16 454,0 18 324,6 20 624,7 112,6 % 2 300,1

Předepsáno 10 235,3 11 419,2 16 588,1 18 429,2 20 322,4 110,3 % 1 893,2

Výtěžnost 104,0 % 96,7 % 99,2 % 99,4 % 101,5 % – –

Položka „Daň z hazardu celkem“ zahrnuje: Daň z hazardních her dle § 3 odst. 1 písm. a), b), c), d), f), g), h) zákona o dani z hazardních 
her, Daň z technických her, Příslušenství daně z hazardních her, Odvod z loterií a jiných podobných her dle § 41b odst. 1 zákona 
o loteriích, Odvod z výherních hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení dle § 41b odst. 2, 3 a 4 zákona o loteriích, Daň 
z hazardních her – z ostatních hazardních her, Daň z hazardních her – z ostatních technických her, Daň z hazardních her – 
z internetových her a Daň z hazardních her – příslušenství daně platné pro zdaňovací období od 1. 1. 2024.

1.2.13. Příslušenství daní a úroky hrazené správcem daně

K 31. 12. 2024 dosáhla hodnota převedených finančních prostředků z titulu úroků hrazených 
správcem daně na účet daňového subjektu nebo příjemce daní celkové výše 846,4 mil. Kč, což 
představuje meziroční snížení o 1,1 mld. Kč. Jedná se především o úroky z vratitelného přeplatku, 
úroky z nesprávně stanovené daně a úroky z daňového odpočtu.

1.3. Daňové úlevy
Správce daně má možnost podle daňového řádu na základě žádosti daňového subjektu nebo z moci 
úřední poskytnout daňovému subjektu úlevu v podobě posečkání daně a povolení splátek, 
prominutí příslušenství daně nebo prominutí daně. Rozhodovací pravomoc se dělí mezi správce 
daně (individuální prominutí příslušenství daně) a ministerstvo financí (hromadné prominutí 
příslušenství daně).

1.3.1. Posečkání a povolení splátek daně a dalších příjmů

Celkový objem povoleného posečkání vykazuje v roce 2024 meziroční pokles, který byl ovlivněný 
zejména významnými úhradami splátek posečkání. Na DPPO byl zaznamenán meziroční pokles 
celkového posečkání o 1,8 mld. Kč (jednalo se z podstatné části především o splátku jednoho 
daňového subjektu). Na DPFO z daňových přiznání pak byl zaznamenán meziroční pokles celkového 
posečkání o 0,9 mld. Kč (jednalo se z podstatné části o splátku jednoho daňového subjektu) a na 
DPH meziroční pokles celkového posečkání o 0,8 mld. Kč.
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Tabulka 25 Přehled povoleného posečkání a povolení splátek daně a dalších příjmů k 31. 12. 2024 
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu Celkem posečkáno Z toho v budoucích letech*

DPH celkem 2 496,2 913,0

Spotřební daně** 0,0 0,0

DPPO z daňových přiznání 787,5 181,3

Daň z neočekávaných zisků 0,0 0,0

DPFO z daňových přiznání 348,5 140,0

DPFO ze závislé činnosti 36,0 30,1

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní sazby 19,1 9,0

Daň z nemovitých věcí 12,2 4,1

Daň z nabytí nemovitých věcí 2,4 0,4

Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí 0,8 0,1

Daň silniční 8,7 1,6

Odvod z elektřiny ze slunečního záření 0,0 0,0

Daň z hazardu celkem 146,2 1,1

Příslušenství daní 0,3 0,2

Odvod z nadměrných příjmů 0,0 0,0

Ostatní příjmy, odvody a poplatky 746,8 493,7

Celkem 4 604,8 1 774,5

* Celkový objem posečkané daně a dalších příjmů splatných v období po 31. 12. 2024.

** Spotřební daň z lihu – nedoplatky z období, kdy tuto daň spravovala finanční správa.

1.3.2. Příslušenství daně a dalších příjmů

Příslušenstvím daně se rozumí úroky, penále, pokuty a náklady řízení, pokud byly uloženy podle 
příslušných daňových zákonů. 

K 31. 12. 2024 dosáhla celková hodnota předepsaného příslušenství daně a dalších příjmů 
11,5 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o 2,1 mld. Kč (tj. o 22,5 %). Dlouhodobě 
významným procentem se na této částce podílí úrok z prodlení (87,9 %), jehož hodnota 
k 31. 12. 2024 dosáhla 10,1 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o 1,3 mld. Kč (tj. o 15,0 %). 
Na struktuře celkové hodnoty úroku z prodlení se významným procentem podílela DPH (65,5 %), 
jejíž hodnota k 31. 12. 2024 dosáhla 6,6 mld. Kč, což znamená meziroční nárůst o 877,9 mil. Kč 
(tj. o 15,2 %).
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1.3.3. Prominutí příslušenství daně a dalších příjmů

K 31. 12. 2024 dosáhla celková hodnota prominutí příslušenství daně a dalších příjmů 266,2 mil. Kč, 
což představuje meziroční snížení o 126,9 mil. Kč (tj. o 32,3 %).

Struktura prominutého příslušenství podle jednotlivých daní:

 U penále k odvodům za porušení rozpočtové kázně činilo prominutí příslušenství 14,8 mil. Kč 
(5,5 % z celku), došlo tedy k meziročnímu poklesu o 81 mil. Kč (tj. o 84,6 %). To bylo 
způsobeno zejména faktem, že správní úvaha týkající se tzv. proporcionality odvodu, z něhož 
se penále stanovuje, byla ve větší míře prováděna již v samotném nalézacím řízení, a nebylo 
tedy nutné ji aplikovat až v řízení o prominutí.

 U DPH dosáhla hodnota prominutí příslušenství 93,4 mil. Kč (35,1 % z celku), došlo tedy 
k meziročnímu poklesu o 21,6 mil. Kč (tj. o 18,8 %).

 U DPPO z daňových přiznání byla hodnota prominutí příslušenství 93,7 mil. Kč (35,2 % z celku), 
došlo tedy k meziročnímu nárůstu o 8,4 mil. Kč (tj. o 9,9 %).

 U daně z hazardu došlo k prominutí příslušenství v hodnotě 28,9 mil. Kč (10,9 % z celku), došlo 
tedy k meziročnímu nárůstu o 18,7 mil. Kč (tj. o 183,6 %). Vývoj byl ovlivněn prominutím 
příslušenství daně v celkové výši 21,5 mil. Kč, které se vztahovalo ke dvěma daňovým 
subjektům, u kterých nebylo rozhodnuto o prominutí příslušenství daně v předchozím roce.

Od 1. 7. 2023 je účinný zákon č. 182/2023 Sb. (tzv. Daňové milostivé léto), který umožnil správcům 
daně zaúčtovat mimořádný zánik určeného příslušenství daně. K 31. 12. 2024 dosáhla celková 
hodnota tohoto mimořádného zániku 130,2 mil. Kč, přičemž se na její struktuře významným 
procentem podílela DPH (57,8 %), která dosáhla 75,2 mil. Kč, a DPFO z daňových přiznání 
(37,8 %), která dosáhla 49,3 mil. Kč.

1.3.4. Prominutí daně a dalších příjmů

K 31. 12. 2024 dosáhla celková hodnota prominutí daně a dalších příjmů 32,2 mil. Kč, 
což představuje meziroční nárůst o 15,2 mil. Kč (tj. o 89,3 %).

Na struktuře celkové hodnoty prominutí se významným procentem podílely odvody za porušení 
rozpočtové kázně (10,8 %), které dosáhly 3,5 mil. Kč a v porovnání s předchozím rokem došlo ke 
snížení o 10,9 mil. Kč (tj. o 75,8 %). Dále prominutí daně dědické, darovací a z převodu 
nemovitostí (80,3 % celkové hodnoty prominutí) v částce 25,8 mil. Kč. Meziroční zvýšení 
o 25,6 mil. Kč bylo ovlivněno prominutím daně v celkové výši 25,7 mil. Kč u jednoho daňového 
subjektu, u kterého nebylo rozhodnuto o prominutí daně v předchozím roce.

24

Výroční zpráva 2024 Stanovení daně



1.3.5. Řádné opravné prostředky

Počet vyřízených odvolání proti rozhodnutím o stanovení daně na úrovni finančních úřadů 
se meziročně téměř nezměnil. Stabilně nejvyšší počet podaných odvolání vykazuje DPH. Výrazný 
nárůst počtu podaných odvolání lze pozorovat na dani z nemovitých věcí (meziročně 
o 273 případů), což lze přičíst významnému zvýšení sazeb této daně ve zdaňovacím období roku 
2024. Úbytek počtu podaných odvolání je patrný u daně silniční, projevuje se postupný dopad 
novely zákona o dani silniční účinné k 1. 7. 2022, kterou byl významně zúžen předmět této daně.

Tabulka 26 Počet odvolání proti rozhodnutím o stanovení daně k 31. 12. 2024

Druh příjmu

Počet odvolání podaných

v minulých letech a nevyřízených 
k 1. 1. sledovaného období ve sledovaném období

DPH 2 951 3 357

DPPO z daňových přiznání 654 418

DPFO z daňových přiznání 345 405

DPFO ze závislé činnosti 107 66

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní 
sazby 43 55

Daň z nemovitých věcí 32 362

Daň z nabytí nemovitých věcí 4 1

Daň dědická, darovací a z převodu 
nemovitostí 1 0

Daň silniční 66 43

Daň z hazardu celkem 36 37

Celkem 4 239 4 744

Údaje o způsobu vyřízení odvolání proti stanovení daně v roce 2024 jsou uvedeny v následujících 
tabulkách odděleně podle toho, na jakém stupni soustavy orgánů finanční správy bylo o odvolání 
daňového subjektu rozhodnuto.
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Tabulka 27 Způsob vyřízení odvolání proti rozhodnutím o stanovení daně na úrovni finančních 
úřadů k 31. 12. 2024

Druh příjmu

Způsob vyřízení odvolání

vyhověno zamítnuto* zastaveno

DPH 551 150 351

DPPO z daňových přiznání 85 9 24

DPFO z daňových přiznání 145 14 53

DPFO ze závislé činnosti 19 3 20

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní sazby 10 0 8

Daň z nemovitých věcí 241 7 37

Daň z nabytí nemovitých věcí 1 0 0

Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí 0 0 0

Daň silniční 6 10 8

Daň z hazardu celkem 0 3 7

Celkem 1 058 196 508

* Zamítnuto u finančního úřadu dle § 113 odst. 1 písm. c) daňového řádu.

V Tabulce 28 jsou uvedeny počty rozhodnutí o odvolání vydaných Odvolacím finančním ředitelstvím, 
která nabyla právní moci v roce 2024, dle způsobu vyřízení odvolání v odvolacím řízení. Jedná 
se o odvolání proti platebním výměrům a dodatečným platebním výměrům, tabulka tedy 
neobsahuje např. procesní rozhodnutí, rozhodnutí o příslušenství, sankce atd. Uvedené údaje tak 
není možno párovat na tabulky s výsledky soudních sporů uvedených v Příloze, neboť výsledky 
soudních sporů naopak obsahují veškeré vedené a ukončené soudní spory (nejsou zaměřeny pouze 
na agendu platebních a dodatečných platebních výměrů jako Tabulka 28).

V následujících tabulkách v Příloze jsou uvedeny výsledky soudních sporů:

Tabulka P4 Přehled o podaných žalobách k soudu proti rozhodnutím orgánů finanční správy 
a o výsledcích řízení k 31. 12. 2024.

Tabulka P5 Přehled o aktivních kasačních stížnostech u správních soudů a o výsledcích řízení 
k 31. 12. 2024.

Tabulka P6 Přehled o pasivních kasačních stížnostech u správních soudů a o výsledcích řízení 
k 31. 12. 2024.
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Tabulka 28 Způsob vyřízení odvolání na úrovni Odvolacího finančního ředitelství k 31. 12. 2024 
(korunové hodnoty uvedeny v tis. Kč)

Druh příjmu

Vyhověno 
ve sporné částce

počet částka

Vyhověno ve prospěch 
daňového subjektu 
a rozdílně od sporné 

částky*

počet zamítnuto vyhověno

Zamítnuto

počet částka

Rozhodnuto 
v neprospěch 

daňového 
subjektu 

na spornou 
částku**

počet rozdíl

Zastaveno

počet částka

DPH 465 1 159 849 333 76 086 301 423 2 079 847 838 57 1 562 1 0

DPPO 
z daňových 
přiznání

59 182 700 83 153 957 476 549 276 610 447 20 7 911 3 788

DPFO 
z daňových 
přiznání

26 15 126 102 25 877 54 521 85 21 713 19 1 671 3 287

DPFO 
ze závislé 
činnosti

4 3 161 12 53 924 12 053 21 35 041 2 238 4 153

Daň z příjmů 
srážkou dle 
zvláštní sazby

8 29 560 4 1 279 256 19 102 258 0 0 1 0

Daň 
z nemovitých 
věcí

0 0 1 147 3 45 2 219 4 2 821 2 196

Daň z nabytí 
nemovitých 
věcí

1 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Daň dědická, 
darovací a 
z převodu 
nemovitostí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Daň silniční 9 195 13 1 320 731 23 603 6 65 0 0

Daň z hazardu 
celkem

2 11 0 0 0 49 31 654 0 0 0 0

Ostatní*** 31 53 139 25 58 673 17 950 228 138 684 26 102 377 0 0

Celkem 605 1 443 771 573 371 261 863 486 2 825 1 790 460 134 116 645 14 1 425

* Vyhověno ve prospěch daňového subjektu a rozdílně od sporné částky:

počet – počet odvolání, kterým bylo vyhověno částečně nebo nad rámec sporné částky,

zamítnuto – výše sporné částky, v níž nebylo vyhověno,

vyhověno – výše sporné částky, v níž bylo vyhověno (včetně částky nad rámec sporné částky).

** Rozhodnuto v neprospěch daňového subjektu na spornou částku:

počet – počet odvolání, o kterých bylo rozhodnuto v neprospěch daňového subjektu a vyměřená (doměřená) částka po odvolacím řízení 
je vyšší než částka v odvoláním napadeném platebním výměru,

rozdíl – rozdíl mezi výslednou (navýšenou) spornou částkou a spornou částkou uvedenou v odvolání.

*** Ostatní: zákon o kompenzačním bonusu 1, zákon o kompenzačním bonusu 2, zákon o rozpočtových pravidlech, daňový řád.
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1.3.6. Sankce

Nejčastěji ukládanou sankcí zůstává v roce 2024 pokuta za opožděné tvrzení daně. Došlo 
k výraznému nárůstu počtu pokut uložených za chybně učiněná formulářová podání – buď 
nesprávným způsobem, nebo v nesprávném formátu. Meziroční nárůst o 144 % lze přičíst dočasné 
toleranci vad podání spočívajících v nedostatku předepsané formy podání nebo formátu či struktury 
v reakci na zřízení datových schránek všem podnikajícím fyzickým osobám od 1. 1. 2023, kterou 
finanční správa uplatňovala v roce 2023. Finanční úřady ukládaly také pokuty za nesplnění 
registrační, ohlašovací nebo jiné oznamovací povinnosti a pořádkové pokuty, často za nevedení 
záznamní evidence pro daňové účely uložené správcem daně. Dalšími častými pokutami byly v roce 
2024 pokuty za porušení povinností souvisejících s kontrolním hlášením.

Tabulka 29 Sankce uložené orgány finanční správy k 31. 12. 2024 (korunové hodnoty 
uvedeny v Kč)

Sankce uložena podle Počet případů Částka

Daňový řád – § 247 odst. 1 7 11 000

Daňový řád – § 247 odst. 2 114 1 865 501

Daňový řád – § 247a odst. 1 písm. a) 651 2 365 800

Daňový řád – § 247a odst. 1 písm. b) 6 65 000

Daňový řád – § 247a odst. 2 1 127 1 127 000

Daňový řád – § 247a odst. 4 17 17 000

Daňový řád – § 247, § 247a – zjednodušené řízení o pokutě dle § 249 0 0

Daňový řád – § 250 126 016 268 224 080

Zákon o účetnictví – fyzickým osobám 0 0

Zákon o účetnictví – právnickým osobám 522 7 618 617

Zákon o omezení plateb v hotovosti 43 677 406

Zákon o DPH – § 101h odst. 1 písm. a) 26 243 26 243 000

Zákon o DPH – § 101h odst. 1 písm. b) 164 915 000

Zákon o DPH – § 101h odst. 1 písm. c) 3 031 60 585 000

Zákon o DPH – § 101h odst. 1 písm. d) 4 318 123 025 000

Zákon o DPH – § 101h odst. 2 0 0

Zákon o DPH – § 101h odst. 3 0 0

Zákon o daních z příjmů – § 38w odst. 1 písm. a) 262 6 616 012

Zákon o daních z příjmů – § 38w odst. 1 písm. b) 1 617 886

Zákon o daních z příjmů – § 38w odst. 1 písm. c) 2 1 916 524

Ostatní 0 0

Celkem 162 524 501 889 826
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Rovněž v roce 2024 byl kladen důraz na vstřícný přístup k daňovým subjektům, který se promítal 
do snahy řešit méně závažné pochybnosti ohledně správnosti tvrzené daně především neformálně. 
Cílem tohoto přístupu bylo umožnit daňovým subjektům prostřednictvím vzájemné komunikace se 
správcem daně provést opravu chyb obsažených v podaných daňových tvrzeních. Zejména 
u formálních nesrovnalostí se ve značném počtu případů dařilo zajistit nápravu bez nutnosti 
zahajovat kontrolní postupy – například podáním dodatečných daňových přiznání, což se mimo jiné 
projevuje v klesajících počtech provedených kontrolních postupů.

Novinkou roku 2024 bylo spuštění komunikační kampaně Daňové echo. Jedná se o osobní dopis, 
kterým jsou poplatníci upozorněni na zjištěné možné nesrovnalosti v daňových povinnostech. Cílem 
je umožnit jim provést nápravu ještě před zahájením formálního řízení.

Do budoucna se počítá s dalším rozvojem analytických nástrojů, které umožní efektivnější 
identifikaci rizikových oblastí, ve kterých dochází k daňovým únikům, a zároveň podpoří budování 
vstřícného prostředí pro daňové subjekty.

2.1. Vyhledávací činnost
Cílem vyhledávací činnosti je identifikace rizikových oblastí a vytipování subjektů, u nichž je zvýšené 
riziko pochybení nebo dokonce daňového podvodu. K tomu správce daně využívá informace 
ze svých evidencí a registrů i od jiných orgánů veřejné moci a dalších subjektů, v souladu 
s daňovým řádem. Tyto údaje slouží ke zjišťování majetkových a jiných poměrů, příjmů a dalších 
skutečností souvisejících se vznikem a plněním daňových povinností.

Na vyhledávací činnosti se významně podílí automatizované a analytické procesy, a to zejména 
v oblasti kontrolního hlášení, mezinárodní výměny informací či komunikace s bankovními 
institucemi.

Vyhledávací činnost se v roce 2024 soustředila na oblast DPH a příjmové daně. Jednalo se například 
o vyhledávací činnost u daňových subjektů zapojených v řetězových podvodech šetřených 
na základě analýzy kontrolních hlášení, nesoulad v údajích vykazovaných dodavateli a odběrateli 
v kontrolních hlášeních, vyhledávací činnost směřující ke komparaci vazeb mezi údaji v účetní 
závěrce a daňovém přiznání, prověření daňových povinností u subjektů provozujících svou činnost 
na vybraných internetových platformách, správnému nastavení převodních cen či k ověření 
oprávněnosti uplatnění slevy na manžela nebo zjištění případů porušení podmínek pro uplatnění 
daňového odpočtu příspěvků na spoření na penzi.

2.2. Postup k odstranění pochybností
V roce 2024 došlo k meziročnímu snížení počtu ukončených postupů k odstranění pochybností. 
Tento trend odpovídá pokračujícím snahám řešit méně závažné nesrovnalosti neformálně. Výsledky 
provedených postupů k odstranění pochybností zároveň odrážejí jejich efektivní zaměření díky 
prováděné analytické činnosti. I přes nižší počet provedených postupů byly jejich výsledkem vyšší 
částky zvýšení daňové povinnosti oproti podaným daňovým tvrzením, snížení uplatňovaného 
nadměrného odpočtu na DPH nebo snížení tvrzené ztráty na DPFO a DPPO.
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Tabulka 30 Počet a výsledky postupů k odstranění pochybností u daňových tvrzení k 31. 12. 2024 
(korunové hodnoty uvedeny v tis. Kč)

Druh příjmu Ukončených
Ukončených se 

změnou

Změna

daňové 
povinnosti

nadměrného 
odpočtu

ztráty

DPH 3 452 2 553 462 943 -631 203 –

DPPO z daňových přiznání 862 361 158 024 – -52 080

DPFO z daňových přiznání 2 413 1 021 -293 607 – -10 166

DPFO ze závislé činnosti 10 7 485 – –

Daň z příjmů srážkou dle 
zvláštní sazby

31 29 33 319 – –

Daň z nemovitých věcí 111 88 6 626 – –

Daň z nabytí nemovitých věcí 0 0 0 – –

Daň silniční 19 19 2 950 – –

Daň z hazardu celkem 39 36 72 962 – –

Celkem 6 937 4 114 443 701 -631 203 -62 247

Postup k odstranění pochybností byl nejčastěji uplatňován u DPH a daní z příjmů. V rámci postupu 
k odstranění pochybností na DPH bylo i v roce 2024 nejčastěji prověřováno uplatnění nároku 
na odpočet daně, neprokázání přijetí plnění od osoby uvedené na daňovém dokladu, neprokázání 
faktického uskutečněného plnění na vstupu, nesprávný postup uplatnění DPH při změně režimu 
či ověřování správnosti uplatnění zjednodušených daňových dokladů.

Na DPPO se meziročně snížil počet ukončených postupů k odstranění pochybností o 10,4 %, změna 
daňové povinnosti meziročně přesto vzrostla, rovněž změna ztráty byla vyšší. Prověřována byla 
zejména správnost a úplnost vykázaných příjmů a souvisejících nákladů, které daňový subjekt uvedl 
v daňovém přiznání, dále bylo prováděno šetření korunových dluhopisů nebo správnosti nastavení 
převodních cen. Výše změny daňové povinnosti po provedeném postupu k odstranění pochybností 
na DPFO podléhající srážce dle zvláštní sazby se rovněž meziročně zvýšila. Na DPFO byl postup 
k odstranění pochybností využíván například k ověření oprávněnosti uplatnění slevy na manžela 
či zjištění okolností uplatňování nezdanitelných částek v souvislosti s předčasným ukončením smluv 
o penzijním připojištění nebo soukromém životním pojištění.

31

Výroční zpráva 2024 Kontrolní činnost



2.3. Daňová kontrola
Oproti předchozímu roku došlo ke zvýšení počtu provedených daňových kontrol na DPH a snížení 
počtu daňových kontrol na ostatních daních. Tento vývoj je částečně dán rostoucím počtem kontrol 
zahajovaných již před vyměřením daně. Celková výše doměřené daně se meziročně snížila, 
a to především vlivem mimořádných výsledků v předcházejícím období, kdy došlo k doměrkům 
na DPH u subjektů registrovaných na Specializovaném finančním úřadě. Po očištění o tento výkyv 
jsou výsledky kontrol srovnatelné s předchozími lety. U změny daňové ztráty došlo naopak 
k meziročnímu zvýšení o 1 mld. Kč.

Tabulka 31 Počet a výsledky daňových kontrol k 31. 12. 2024 (korunové hodnoty uvedeny 
v tis. Kč)

Druh příjmu
Počet ukončených 

kontrol
Doměřeno z kontrol Změna ztráty

DPH 5 779 4 239 972 –

DPPO z daňových přiznání 1 653 1 172 742 -2 854 560

DPFO z daňových přiznání 1 463 243 036 -120 548

DPFO ze závislé činnosti 429 87 831 –

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní 
sazby

227 228 687 –

Daň z nemovitých věcí 1 0 –

Daň z nabytí nemovitých věcí 0 0 –

Daň silniční 81 2 362 –

Daň z hazardu celkem 1 0 –

Ostatní 123 3 867 –

Celkem 9 757 5 978 496 -2 975 108

V oblasti DPH se kontrolní činnost nejčastěji zaměřovala na odhalování řetězových podvodů 
na DPH, prověření uplatnění nároku na odpočet daně, nepřiznání uskutečněných zdanitelných 
plnění či prověření úplnosti vykázané hodnoty uskutečněných intrakomunitárních transakcí.

V oblasti DPPO se kontroly zaměřily nejčastěji na neoprávněné uplatňování nákladů a položek 
odčitatelných od základu daně, nezahrnutí výnosů z podnikatelské činnosti do základu daně 
či šetření převodních cen a korunových dluhopisů.

V oblasti DPFO byly daňové kontroly zaměřeny na zjištění týkající se nepřiznání všech příjmů 
podléhajících dani, chybně vedené daňové evidence či neprokázání daňové uznatelnosti výdajů 
a v případě DPFO ze závislé činnosti (a pojistných) na nelegální poskytování pracovní síly.
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Tabulka 32 Opravné a dozorčí prostředky (včetně soudního přezkumu) proti rozhodnutím 
o stanovení daně na základě daňové kontroly k 31. 12. 2024 (korunové hodnoty uvedeny v tis. Kč)

Druh příjmu
Uplatněné opravné 

a dozorčí prostředky

Způsob vyřízení*

vyhověno

počet změna daně změna ztráty

zamítnuto/ 
potvrzeno/ 
zastaveno/ 
odmítnuto

DPH 3 162 1 039 -1 088 620 – 2 720

DPPO z daňových přiznání 358 181 -429 256 342 528 295

DPFO z daňových přiznání 220 130 -63 421 4 452 90

DPFO ze závislé činnosti 45 31 -18 560 – 28

Daň z příjmů srážkou dle 
zvláštní sazby

64 11 -3 173 – 26

Daň z nemovitých věcí 12 7 7 – 3

Daň z nabytí nemovitých věcí 0 0 0 – 1

Daň silniční 3 4 -171 – 1

Daň z hazardu celkem 3 1 -571 – 4

Celkem 3 867 1 404 -1 603 765 346 980 3 168

* Včetně případů z předchozích let.

2.4. Ostatní kontrolní úkony
Vedle provedených daňových kontrol a postupů k odstranění pochybností mají pozitivní fiskální 
dopad také další kontrolní úkony prováděné správcem daně, zejména výzvy k podání řádných nebo 
dodatečných daňových přiznání.

V roce 2024 došlo k meziročnímu poklesu celkového množství těchto úkonů, což bylo ovlivněno 
především snížením jejich počtu u daně z nemovitých věcí o třetinu. Formální úkony jsou v této 
oblasti nahrazovány postupy neformálními. V důsledku formálního úkonu ze strany správce daně 
může poplatníkovi vzniknout pokuta za opožděné tvrzení daně (§ 15a zákona o dani z nemovitých 
věcí). Navzdory tomuto vývoji vzrostla průměrná změna daně na jeden kontrolní úkon o 16,3 %, 
což ukazuje na zvýšení efektivity.

Přestože u daně z nemovitých věcí počet formálních úkonů poklesl, změna daně meziročně vzrostla 
o 9,6 mil. Kč (tj. o 36,7 %). Kontrolní činnost se zde zaměřovala zejména na nepřiznané nemovité 
věci a ověření správnosti výše tvrzené daně.

Ostatní kontrolní úkony se dlouhodobě zaměřují zejména na odhalování zapojení daňových subjektů 
do řetězových podvodů na DPH a ověřování správnosti údajů uvedených v daňových tvrzeních. 
U DPH došlo k nárůstu počtu úkonů o 3,8 % a zároveň ke zvýšení celkové změny daně 
o cca 113 mil. Kč (tj. o 4,4 %).
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Tabulka 33 Počet a výsledky ostatních kontrolních úkonů s fiskálním efektem k 31. 12. 2024 
(korunové hodnoty uvedeny v tis. Kč)

Druh příjmu
Kontrolní úkony s fiskálním 

efektem

Změna daně

počet částka

Změna ztráty

počet částka

DPH 17 601 26 364 2 673 987 – –

DPPO z daňových přiznání 6 014 5 069 984 628 844 64 661

DPFO z daňových přiznání 9 877 8 479 468 390 308 -4 382

DPFO ze závislé činnosti 2 275 2 292 288 361 – –

Daň z příjmů srážkou dle 
zvláštní sazby 

1 916 1 966 221 745 – –

Daň z nemovitých věcí 6 165 7 741 35 586 – –

Daň z nabytí nemovitých věcí 1 1 0 – –

Daň silniční 689 833 31 321 – –

Daň z hazardu celkem 135 135 13 128 – –

Ostatní 6 7 157 – –

Celkem 44 679 52 887 4 717 304 1 152 60 278

2.5. Podněty předané orgánům činným v trestním řízení
Daňová kriminalita dlouhodobě představuje nejrozsáhlejší a nejzávažnější část hospodářské 
kriminality z hlediska způsobené škody, významná je i její společenská nebezpečnost. Finanční 
správa v roce 2024 předávala orgánům činným v trestním řízení především oznámení týkající se:

 nelegální práce a zastřeného zprostředkování zaměstnání (dodání pracovní síly),

 krácení daně při dovozu zboží ze třetích zemí,

 poskytování nadhodnocených reklamních služeb, fiktivních plnění (vazba na oddíl B3 kontrolního 
hlášení) nebo přepravních služeb osob (prostřednictvím elektronických platforem).

Úřadu evropského veřejného žalobce oznamovala finanční správa fiskálně mimořádně závažné 
případy krácení DPH (škoda nad 10 mil. EUR) týkající se dovozu zboží s uplatněním celního režimu 
4200, dovozu a pořizování mobilních telefonů, obchodů s plynem a automobily.

V rámci daňové kriminality přetrvává problém tzv. prázdných schránek, v jejichž čele formálně stojí 
zpravidla neztotožněná osoba prokazující se padělanými doklady, případně občan třetího státu.
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2.5.1. Zkušenosti s činností orgánů činných v trestním řízení

Vzájemná spolupráce mezi orgány finanční správy a orgány činnými v trestním řízení je postavena 
na průběžném sdílení informací, sledování trendů a využívání analytických nástrojů, zejména 
kontrolního hlášení nebo postupů k prokazování původu majetku.

Nejlepších výsledků při spolupráci finanční správy s Policií České republiky a celní správou je 
dosahováno v rámci systému Daňová Kobra, který funguje na celostátní i regionální úrovni a je 
součástí strategických koncepcí boje proti organizovanému zločinu (včetně návrhu koncepce 
na období 2025 až 2030).

Finanční správa dlouhodobě poukazuje na přetížení orgánů činných v trestním řízení, a to nejen 
na úrovni útvarů hospodářské kriminality jednotlivých krajských ředitelství Policie České republiky, 
ale i na jednotlivých územních odborech/obvodních ředitelstvích.

V roce 2024 bylo v rámci centrální a regionální Daňové Kobry zajištěno 877,8 mil. Kč a zachráněno 
15,3 mil. Kč. Celkem tedy bylo uchráněno 893,1 mil. Kč.

2.5.2. Příklady nejzávažnějších oznámených trestných činů

Nejčastěji podávanými trestními oznámeními ze strany finanční správy jsou podezření ze spáchání 
trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby dle § 240 trestního zákoníku. 
V roce 2024 došlo k poklesu oznamované škody o cca 500 mil. Kč, což lze hodnotit pozitivně 
i z pohledu kultivace podnikatelského prostředí.

V roce 2024 došlo ke sdělení obvinění u několika případů krácení DPH a daně z příjmů ze závislé 
činnosti (a pojistných) v souvislosti s nelegálním poskytováním pracovní síly (ORBIT, MOP, VOLTA 
aj.). V každém z těchto případů způsobily organizované skupiny České republice škody v řádech 
stovek miliónů korun. Ve všech případech došlo k zajištění majetku obviněných. Realizační úkony 
orgánů činných v trestním řízení obvykle probíhají i ve výrobních provozech daňových subjektů, 
které nelegální pracovní sílu odebírají. Důsledek trestné činnosti tak dopadá nejen na obviněné 
pachatele, ale i na osoby přijímající dodávky pracovní síly zatížené zkrácením daní a pojistných.

V červnu 2024 proběhla realizace skupiny 12 fyzických osob, která se prostřednictvím „nastrčených“ 
obchodních společností snažila obohatit na dovozu šperků z drahých kovů ze země ležící mimo EU. 
Výše zkrácení DPH dosahuje nejméně 234 mil. Kč.

Od roku 2021 se pracovníci odboru pátrání celní správy zabývali rozkrýváním trestné činnosti 
30 fyzických a 18 právnických osob, které se vystavováním fiktivních faktur obohatily na úkor České 
republiky o více než 149 mil. Kč. Důkazní prostředky získané z kontrolních postupů vedených 
správcem daně poukazovaly na skutečnost, že obchodní spolupráce a ekonomická činnost daňových 
subjektů neodpovídá běžným tržním podmínkám. V rámci realizace byl orgány činnými v trestním 
řízení zajištěn majetek obviněných v hodnotě 50 mil. Kč (nemovitosti, automobily, šperky, finanční 
hotovost).

Další závažný případ, na kterém pracovala Daňová Kobra, se týkal provozování flotil vozidel 
poskytujících přepravní služby zpravidla prostřednictvím elektronických platforem. V pozadí této 
trestné činnosti stála čtveřice organizátorů. Na soupisu zajištěných prostředků se kromě automobilů 
a finanční hotovosti objevil i investiční diamant. Výše zkrácení DPH dosáhla 80 mil. Kč.
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Tabulka 34 Podněty předané finančními úřady orgánům činným v trestním řízení (korunové 
hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Ve věci
Počet předaných případů

2020 2021 2022 2023 2024

Částka

2020 2021 2022 2023 2024

Zkrácení daně (§ 240) 904 734 867 1 017 1 076 3 485 2 187 5 531 3 987 3 498

Neodvedení daně 
(§ 241) 213 273 264 146 169 106 128 127 73 76

Prohlášení o majetku 
(§ 227) 120 134 449 518 504

Jiného (§ 254) 85 46 56 37 45 

Celkem 1 322 1 187 1 636 1 718 1 794 3 591 2 315 5 658 4 060 3 574

Uvedené paragrafy dle trestního zákoníku – § 240 Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby, § 241 Neodvedení daně, 
pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné platby, § 227 Porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku, § 254 
Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění.
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3.1. Nedoplatky
Na struktuře celkové hodnoty nedoplatků se významně podílela DPH (58,5 %), dále DPPO 
z daňových přiznání (21,2 %) a DPFO z daňových přiznání (7,6 %).

V meziročním porovnání došlo ke zvýšení hodnoty nedoplatků na DPPO z daňových přiznání 
(o 4,2 %), na DPFO v paušálním režimu (o 58,4 %) a na dani z nemovitých věcí (o 56,9 %). 
Ke snížení hodnoty nedoplatků došlo na DPH (o 8,9 %).

Tabulka 35 Vývoj nedoplatků za vybrané druhy příjmů včetně nedoplatků vzniklých neuhrazeným 
příslušenstvím daně (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu 2020 2021 2022 2023 2024

DPH celkem 27 178,0 23 683,8 22 000,6 24 271,9 22 110,8

Spotřební daně* 7,4 3,7 0,6 0,0 0,3

DPPO z daňových přiznání 7 571,6 6 945,4 7 666,7 7 701,4 8 025,3

Daň z neočekávaných zisků – – – 299,2 0,0

DPFO z daňových přiznání 3 367,1 3 265,2 3 044,9 2 859,8 2 873,0

DPFO v paušálním režimu – 133,0 262,6 428,6 678,9

DPFO ze závislé činnosti 1 214,3 1 110,4 842,0 910,9 904,0

Daň z příjmů srážkou dle zvláštní sazby 289,4 276,4 273,1 230,0 267,1

Daň z nemovitých věcí 499,4 513,5 373,5 325,5 510,8

Daň z nabytí nemovitých věcí 323,7 199,2 142,1 100,9 85,9

Daň dědická, darovací a z převodu 
nemovitostí 351,0 273,1 191,8 140,0 111,0

Daň silniční 471,6 455,7 335,6 320,6 276,4

Odvod z elektřiny ze slunečního záření 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Daň z hazardu do zdaňovacího období 
2023 298,9 140,3 250,1 381,0 321,5

Daň z hazardu od zdaňovacího období 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 215,1

Příslušenství daní 289,2 293,8 310,4 307,8 303,3

Úroky hrazené správcem daně 0,0 0,0 0,1 14,8 0,3

Odvod z nadměrných příjmů 0,0 0,0 0,0 2,2 0,0

Ostatní příjmy, odvody a poplatky 1 255,4 1 462,3 1 543,0 1 083,1 1 127,2

Celkem 43 117,0 38 756,1 37 237,0 39 377,6 37 811,0

* Spotřební daň z lihu – nedoplatky z období, kdy tuto daň spravovala finanční správa.
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3.2. Oblast zajištění daní a pohledávek na daních
a příslušenství daní

Správce daně využívá zástavní právo jako účinný nástroj vůči daňovým subjektům k úhradě jejich 
daňových pohledávek. V rámci řízení o posečkání daně zpravidla zřizuje zástavní právo k dosud 
neuhrazené dani, u níž byla odložena vykonatelnost. Hodnoty zajištěných částek v roce 2024 
se pohybují na obdobné úrovni jako v roce 2022. Rok 2023 byl výjimečný tím, že došlo k zajištění 
několika významných nedoplatků v celkové hodnotě stovek milionů Kč, což vedlo k mimořádnému 
nárůstu celkové zajištěné částky.

Tabulka 36 Zástavní právo v období od 1. 1. do 31. 12. daného roku (korunové hodnoty uvedeny 
v mil. Kč)

2020 2021 2022 2023 2024

Počet rozhodnutí 4 360 6 299 8 131 10 024 9 705

Částka 4 028,3 10 468,6 8 416,5 32 063,5 8 430,0

Tabulka 37 Zajištění úhrady na nesplatnou nebo dosud nestanovenou daň v období od 1. 1. 
do 31. 12. daného roku (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok

Zajišťovací příkazy

vydané počet daňových 
subjektů částka

Úhrady ze 
zajištění

2019 765 185 558,8 477,3

2020 1 007 276 519,6 348,3

2021 1 032 242 727,4 234,8

2022 525 136 692,1 217,4

2023 646 122 394,5 143,7

2024 956 174 544,9 137,6

Do statistik úhrad ze zajištění jsou zahrnuty pouze úhrady za období vždy od 1. 1. do posledního dne sledovaného měsíce daného roku, 
resp. do posledního dne daného roku.

Téměř 50% meziroční nárůst počtu vydaných zajišťovacích příkazů je důsledkem zvýšené aktivity 
finančních úřadů při zajišťování úhrady daní, zejména v případech, kdy existuje podezření 
na nestandardní chování daňových subjektů.

Výše úhrad zajišťovacích příkazů meziročně klesla a činila 137,6 mil. Kč. Meziroční pokles 
je zapříčiněn obtížnou vymahatelností zajištěné částky u některých daňových subjektů, stejně jako 
jejich nízkou majetkovou dostatečností.
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3.3. Oblast vymáhání daňových nedoplatků na daních
a příslušenství daní

Výše vymáhaných nedoplatků zaznamenala v meziročním srovnání pokles, který odpovídá 
celkovému snížení kumulovaných nedoplatků. V roce 2023 měl na celkový fiskální výsledek pozitivní 
vliv, mimo jiné, odvod z nadměrných příjmů dle energetického zákona. Situace se v roce 2024 
obrátila, kdy namísto výběru odvodu začala finanční správa řešit vratky přeplatků.

Rozdíl mezi celkovým objemem evidovaných kumulovaných daňových nedoplatků a objemem 
daňových nedoplatků evidovaných ve vymáhání tvoří zejména daňové nedoplatky nepředané 
vymáhacím útvarům finanční správy do konce roku 2024, u nichž jsou evidovány žádosti daňových 
subjektů o posečkání úhrady nedoplatku a rozložení úhrady daně na splátky.

Tabulka 38 Vývoj objemu nedoplatků evidovaných, vymáhaných a vymožených (korunové 
hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok
Nedoplatky 
kumulované 

k 31. 12. daného roku

Nedoplatky 
vymáhané 

k 31. 12. daného roku

Nedoplatky 
vymožené 

1. 1. až 31. 12. 
daného roku

Vymáháno Úspěšnost

2019 35 400,1 25 767,7 14 223,3 72,8 % 55,2 %

2020 43 117,0 25 533,6 8 754,7 59,2 % 34,3 %

2021 38 756,1 24 789,5 8 988,0 64,0 % 36,3 %

2022 37 237,0 23 098,2 13 629,8 62,0 % 59,0 %

2023 39 377,6 27 175,0 16 727,2 69,0 % 61,6 %

2024 37 811,0 25 324,8 16 168,4 67,0 % 63,8 %

K 31. 12. 2024 činily nedoplatky na daních 24,4 mld. Kč, což tvoří 96,2 % celkového objemu 
vymáhaných daňových nedoplatků. Zbývajících 959,4 mil. Kč představovalo příslušenství daně. 
V porovnání s předchozím rokem mírně vzrostl podíl nedoplatků vymáhaných na samotných daních 
na úkor příslušenství.
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Tabulka 39 Meziroční vývoj vymožených nedoplatků a jejich podíl na celkovém objemu nedoplatků 
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok

Vymoženo vymáhacími úkony

částka podíl

Vymoženo před provedením 
vymáhacích úkonů

částka podíl

Vymoženo po zahájení 
vymáhacích úkonů

částka Podíl

2019 5 087,3 35,8 % 8 391,9 59,0 % 744,2 5,2 %

2020 2 435,8 27,8 % 5 966,9 68,2 % 352,1 4,0 %

2021 2 396,3 26,7 % 6 267,8 69,7 % 323,9 3,6 %

2022 4 579,8 33,6 % 8 353,5 61,3 % 696,5 5,1 %

2023 4 973,8 29,7 % 11 125,9 66,5 % 627,5 3,8 %

2024 5 124,0 31,7 % 10 399,6 64,3 % 644,8 4,0 %

Procentuální údaje v tabulce udávají podíl objemu nedoplatků vymožených (dle sledovaného rozdělení) k celkovému objemu nedoplatků 
vymožených všemi způsoby.

Objem nedoplatků vymožených ještě před zahájením vymáhacích úkonů (tj. před nařízením daňové 
exekuce nebo jiným způsobem vymáhání dle § 175 daňového řádu) je výsledkem včasného 
předávání nedoplatků vymáhacím útvarům a také důsledkem vstřícné komunikace s dlužníky. 
Pracovníci finančních úřadů v těchto případech preferují neinvazivní formy kontaktu, které vedou 
k dobrovolnému uhrazení dluhu bez nutnosti exekuce. Zároveň se tím podporuje i řádné plnění 
daňových povinností do budoucna. Zvláštní pozornost je věnována poplatníkům, u nichž podle 
okolností mohl nedoplatek vzniknout nedopatřením nebo se jedná o nižší částku. V těchto 
případech je preferována neformální komunikace (telefon, SMS, e-mail) před zasíláním formálních 
výzev. Tento přístup je k daňovým subjektům vstřícnější a zároveň často vede k rychlejšímu řešení. 
V odůvodněných případech může správce daně umožnit posečkání nedoplatku nebo jeho rozložení 
na splátky.

V roce 2024 finanční úřady odepsaly nedobytné nedoplatky v celkové výši 73,2 mld. Kč, 
což je o 15,3 mld. Kč méně než v předchozím roce. Odepsané nedoplatky nezanikají a lze je nadále 
vymáhat, a to až do uplynutí zákonné lhůty pro placení daně. V roce 2024 byly takto obnoveny 
dříve odepsané nedoplatky v hodnotě 86 mld. Kč, což představuje meziroční pokles o 15,5 mld. Kč.

V roce 2024 zaniklo právo vybrat daňové nedoplatky (prekluzí) v celkové výši 32,8 mld. Kč, 
což představuje meziroční nárůst o 1,7 mld. Kč. V souvislosti se zánikem daňových subjektů podle 
§ 185 občanského zákoníku byly odepsány nedoplatky v hodnotě 18,9 mld. Kč. Zároveň došlo 
k obnovení neuspokojených pohledávek v důsledku zjištění neznámého majetku podle 
§ 209 občanského zákoníku, a to ve výši 21,5 mld. Kč. Další daňové nedoplatky v souhrnné výši 
1,9 mld. Kč zanikly zejména v souvislosti s insolvenčním řízením.
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Tabulka 40 Přehled vymáhaných a vymožených nedoplatků u vybraných druhů příjmů (korunové 
hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu

Nedoplatky vymáhané

k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024

částka podíl částka podíl

Nedoplatky vymožené vymáhacími úkony

v roce 2023 v roce 2024

částka podíl částka podíl

DPH 18 383,4 67,6 % 16 052,3 63,4 % 3 137,2 63,1 % 3 227,8 63,0 %

Daně z příjmů 6 601,5 24,3 % 7 059,8 27,9 % 1 319,8 26,5 % 1 520,3 29,7 %

Daň z nemovitých věcí 202,1 0,7 % 344,9 1,4 % 60,1 1,2 % 72,7 1,4 %

Daň z nabytí nemovitých 
věcí*

92,3 0,3 % 78,7 0,3 % 10,6 0,2 % 3,5 0,1 %

Daň dědická, darovací a 
z převodu nemovitostí**

141,7 0,5 % 112,4 0,4 % 7,9 0,2 % 6,4 0,1 %

Daň silniční 278,9 1,0 % 249,8 1,0 % 41,2 0,8 % 44,3 0,9 %

* Případy, kdy předmět daně vznikl do 31. 12. 2013.

** Případy, kdy předmět daně vznikl po 1.  1. 2014 do 26. 9. 2020, kdy došlo ke zrušení daně z nabytí nemovitých věcí.

Procentuální údaj u vymáhaných nedoplatků udává podíl objemu nedoplatků ve vymáhání na předmětné dani k celkovému objemu 
vymáhaných nedoplatků a procentuální údaj u nedoplatků vymožených udává podíl vymožených nedoplatků na předmětné dani 
k celkovému objemu nedoplatků vymožených vymáhacími úkony.
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Tabulka 41 Vymáhané a vymožené nedoplatky podle vybraného způsobu vymáhání (korunové 
hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu

Nedoplatky vymáhané

k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024

částka podíl částka podíl

Nedoplatky vymožené

v roce 2023 v roce 2024

částka podíl částka podíl

Srážkami ze mzdy 828,2 3,0 % 785,1 3,1 % 60,3 1,2 % 58,7 1,1 %

Přikázáním pohledávky z účtu u 
poskytovatele platebních služeb 

6 217,2 22,9 % 6 934,5 27,4 % 3 920,8 78,8 % 4 223,4 82,4 %

Přikázáním jiné peněžité 
pohledávky

530,4 2,0 % 669,6 2,6 % 325,5 6,5 % 317,3 6,2 %

Postižením jiných 
majetkových práv

298,6 1,1 % 295,3 1,2 % 1,2 0,0 % 1,5 0,0 %

Prodejem movitých věcí 314,6 1,2 % 450,0 1,8 % 100,3 2,0 % 70,0 1,4 %

Prodejem nemovitých věcí 404,5 1,5 % 433,8 1,7 % 42,9 0,9 % 40,0 0,8 %

Uplatněno v insolvenčním

řízení

3 495,5 12,9 % 3 463,4 13,7 % 506,3 10,2 % 397,9 7,8 %

Prostřednictvím soudního

exekutora

3,1 0,0 % 2,5 0,0 % 2,1 0,0 % 3,0 0,1 %

Procentuální údaj u vymáhaných nedoplatků udává podíl objemu nedoplatků ve vymáhání dle způsobu daňové exekuce k celkovému 
objemu nedoplatků ve vymáhání a procentuální údaj u nedoplatků vymožených udává podíl vymožených nedoplatků předmětným 
způsobem daňové exekuce k celkovému objemu nedoplatků vymožených vymáhacími úkony.

Finanční správa systematicky zefektivňuje svůj přístup ke správě daňových nedoplatků. Klade důraz 
zejména na včasné předávání nedoplatků k vymáhání, rychlé zjišťování majetku dlužníků 
a bezodkladné zahájení vymáhacích úkonů. Pro zvýšení efektivity při správě daňových nedoplatků 
je průběžně rozšiřována automatizovaná technologická podpora vymáhacích útvarů.

3.4. Spolupráce s jinými organizacemi
Při vymáhání daňových nedoplatků finanční správa efektivně využívá dálkový přístup do registrů 
a databází, které poskytují informace o majetkových poměrech dlužníků.

Finanční správa primárně využívá informace vedené v Centrální evidenci účtů, kterou provozuje 
Česká národní banka. Dalším klíčovým partnerem je v tomto ohledu bankovní sektor (poskytovatelé 
platebních služeb).

Významným zdrojem informací jsou také zdravotní pojišťovny a Česká správa sociálního 
zabezpečení, které disponují nejrozsáhlejšími databázemi obsahujícími informace 
o zaměstnavatelích.

Finanční správa také pravidelně využívá data z dalších celostátních rejstříků a evidencí, jedná 
se zejména o Rejstřík zástav a Seznam listin o manželském majetkovém režimu Notářské komory, 
Letecký a Plavební rejstřík, Centrální evidenci exekucí, Registr vozidel, Centrální registr zbraní 
či Katastr nemovitostí. Sdílení uvedených informací vždy probíhá na právním základě a za přísného 
respektování ochrany osobních údajů.
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4.1. Mezinárodní výměna informací v oblasti přímých daní
Mezinárodní výměna informací v oblasti přímých daní je realizována formou žádosti, spontánní 
výměny informací významných pro správu daně mezi kontaktními místy a automatické výměny 
předem definovaných informací. Předmětem automatické výměny informací jsou informace 
oznamované finančními institucemi, nadnárodními skupinami podniků, zprostředkovateli 
přeshraničních uspořádání a provozovateli platforem. Předmětem automatické výměny informací 
jsou také informace vztahující se k některým druhům příjmu a majetku (např. příjmy ze závislé 
činnosti a nemovitostí) a informace o daňových stanoviscích s přeshraničním prvkem. Kromě toho 
probíhá pokročilá mezinárodní správní spolupráce, kterou tvoří souběžné daňové kontroly, 
přítomnost ve správních prostorách a na správních šetřeních v jiném členském státě (PAOE), a od 
roku 2024 také společné daňové kontroly.

V roce 2024 Česká republika obdržela celkem 393 žádostí o výměnu informací a spontánních výměn 
a 278 žádostí odeslala. V rámci přímé přeshraniční spolupráce se Slovenskem a Německem bylo 
odesláno 12 žádostí a 25 žádostí bylo přijato.

V rámci automatické výměny informací oznamovaných finančními institucemi (tzv. CRS/DAC2) bylo 
obdrženo celkem 1 534 893 záznamů od 104 států a odesláno bylo 1 995 312 záznamů do 91 zemí.

V případě výměny informací o daňových stanoviscích s přeshraničním prvkem (tzv. tax rulings) bylo 
ze zahraničí přijato 116 rozhodnutí a 21 rozhodnutí bylo do zahraničí odesláno.

Na základě automatické výměny informací oznamovaných nadnárodními skupinami podniků 
obdržela Česká republika oznámení z 57 států a sama odeslala oznámení do 50 zemí.

Česká republika přijala ze zahraničí 104 automatických výměn informací o oznamovaných 
přeshraničních uspořádáních a do zahraničí odeslala 24 záznamů.

V roce 2024 poprvé proběhla automatická výměna informací o prodejcích, kteří působí 
na digitálních platformách. Za oznamovací období bylo obdrženo 45 563 záznamů o českých 
prodejcích od českých platforem. V rámci automatické výměny informací obdržela Česká republika 
ze zahraničí celkem 56 186 záznamů o českých prodejcích a do zahraničí odeslala 6 381 záznamů 
o zahraničních prodejcích působících na českých platformách.

Byly zahájeny dvě souběžné kontroly v oblasti přímých daní se Slovenskem a jedna simultánní 
kontrola s Velkou Británií. Čtyřikrát byla realizována účast při správních šetřeních (PAOE).

4.2. Mezinárodní pomoc při vymáhání některých
finančních pohledávek

V roce 2024 zaznamenala finanční správa celkový mírný pokles případů mezinárodní spolupráce 
při vymáhání pohledávek. Snížil se zejména počet tuzemských žádostí o vymáhání zaslaných 
do zahraničí (o 23 %) a počet žádostí o informace přijatých ze zahraničí (téměř o 19 %). Konkrétní 
důvody mírného poklesu nelze jednoznačně určit. Obecně lze předpokládat nižší počet dlužníků, 
u kterých bylo možné využít mezinárodní pomoci při vymáhání.
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Tabulka 42 Žádosti o mezinárodní pomoc v letech 2023 a 2024

Žádost
O informace

2023 2024

O doručení

2023 2024

O vymáhání

2023 2024

Celkem

2023 2024

Zahraniční 308 250 39 39 376 373 723 662

Tuzemské 78 107 27 40 487 375 592 522

Celkem 386 357 66 79 863 748 1 315 1 184

V roce 2024 byly zahraničními správami pro Českou republiku vymoženy pohledávky v celkové výši 
30,9 mil. Kč, což představuje výrazný pokles oproti 53,5 mil. Kč v předchozím období. Naopak 
česká finanční správa vymohla a odeslala do zahraničí 103,4 mil. Kč, což představuje významný 
meziroční nárůst o zhruba 67,9 mil. Kč. Uvedený nárůst byl zejména důsledkem vymožení dožádané 
pohledávky ve výši 69,4 mil. Kč.

4.3. Mezinárodní zdaňování, problematika převodních cen
Oblast převodních cen je celosvětově vnímána jako velice významné daňové téma. Byla rovněž 
předmětem aktivního zájmu finanční správy, obzvláště v době rostoucích nákladů podniků, neboť 
převodní ceny bývají nadnárodními skupinami podniků využívány k daňové optimalizaci.

V oblasti mezinárodního zdaňování se v roce 2024 dále rozvíjelo zdanění digitální ekonomiky 
v rámci tzv. dvou pilířů:

 Pilíř 1 zatím není plně dokončen, výjimkou je první fáze (Amount B), zaměřená na jednoduché 
distribuční a marketingové činnosti.

 Pilíř 2 byl implementován do českého práva zákonem č. 416/2023 Sb., o dorovnávacích daních 
pro velké nadnárodní skupiny a velké vnitrostátní skupiny, který zavádí dorovnávací daň 
pro velké skupiny s cílem zajistit minimální efektivní zdanění ve výši 15 %. Zákon implementuje 
pravidla stanovená OECD a evropskou směrnicí a vztahuje se na skupiny s konsolidovanými 
výnosy alespoň ve výši 750 mil. EUR ve dvou ze čtyř předcházejících účetních období.

V oblasti převodních cen reagovala finanční správa na aktuální judikaturu Nejvyššího správního 
soudu týkající se zejména problematiky transakce označované jako „příkaz matky“ a dále použití 
statistických metod pro dosažení vyšší srovnatelnosti vzorku nezávislých subjektů. Nejvyšší správní 
soud opakovaně upozorňuje na nutnost provedení důkazního řízení přezkoumatelným způsobem 
a na racionální úvahu správce daně bez zjednodušených závěrů.

Finanční správa rozšířila databáze pro analýzu převodních cen, aby měli správci daně k dispozici 
více podkladů pro jejich kontrolu (pro stanovení rozdílu mezi kontrolovanou transakcí a transakcí 
mezi nespojenými osobami). Pozornost byla zaměřena také na převody nehmotného majetku 
(obchodních značek, ochranných známek, softwaru) mezi státy a finanční transakce (úvěry, 
zápůjčky, dluhopisy). Finanční správa pokračovala v kontrolách přeprodeje reklamy, aby zabránila 
odlivům zisků uskutečňovaných pomocí transakcí mezi kapitálově či jinak spojenými osobami.

Pro zvýšení právní jistoty mohou daňové subjekty v oblasti převodních cen využít institut závazného 
posouzení a požádat finanční správu o posouzení způsobu tvorby převodních cen mezi spojenými 
osobami. Tento institut lze využít jak pro závazné posouzení převodních cen v rámci tuzemských 
spojených osob, tak pro přeshraniční transakce (tzv. bilaterální závazné posouzení).
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Finanční správa řešila 55 případů mezinárodních dohadovacích řízení ve vztahu k zamezení dvojího 
zdanění (z toho bylo řešení 13 žádostí zahájeno v roce 2024). Bylo přijato šest nových žádostí, 
ve kterých subjekty požádaly o závazné posouzení způsobu nastavení převodních cen, které bude 
posuzováno bilaterálně, tedy oběma dotčenými daňovými správami.

Finanční správa obdržela 20 žádostí o závazné posouzení dle zákona o daních z příjmů, týkajících 
se sjednaných cen mezi spojenými osobami nebo určení základu daně nerezidenta z činností 
vykonávaných prostřednictvím stálé provozovny.

4.4. Mezinárodní spolupráce při správě daně z přidané
hodnoty

Mezinárodní administrativní spolupráce při správě DPH probíhá dominantně mezi daňovými 
správami členských států EU, které sdílejí jednotný vnitřní trh a zaměřuje se především 
na zamezování daňovým únikům a podvodům.

Informace o uskutečněných dodáních zboží a poskytnutích služeb do jiného členského státu 
se vyměňují prostřednictvím elektronického systému VIES, který umožňuje využívat údaje 
ze souhrnných hlášení podaných daňovými subjekty (plátci a identifikovanými osobami) ze všech 
členských států. V roce 2024 podalo v České republice souhrnné hlášení o dodání zboží či služeb 
124 364 plátců DPH (meziročně nárůst o 1,9 %) a 13 663 identifikovaných osob (nárůst o 9,9 %). 
Pořízení z jiného členského státu vykázalo v daňovém přiznání 229 589 plátců DPH (meziročně 
nárůst o 3,4 %) a 19 686 identifikovaných osob (nárůst o 19,8 %). Údaje odpovídají dlouhodobě 
růstovým trendům (počet identifikovaných osob přitom roste výrazněji).

Významnou součástí administrativní spolupráce je i výměna informací na žádost a spontánních 
informací, které se týkají konkrétních rizikových transakcí, kde hrozí ztráty na DPH. V roce 2024 
bylo Českou republikou odesláno 1 867 těchto výměn, meziročně přibližně o 4,7 % více. Doručeno 
bylo 1 387 výměn, v meziročním srovnání naopak o 8,9 % méně. V těchto počtech jsou zahrnuty 
i přímé přeshraniční výměny informací se sousedními zeměmi (Slovenskem, Polskem a Německem), 
v rámci kterých bylo odesláno 63 žádostí (meziročně o třetinu více) a 54 žádostí bylo přijato (o 5 % 
méně).

Výměna informací na žádost se zeměmi mimo EU probíhá na základě bilaterálních či vícestranných 
dohod. V roce 2024 bylo odesláno 22 žádostí o informace a tři žádosti byly doručeny.

V rámci administrativní spolupráce se provádí i doručování správních aktů a rozhodnutí adresátům 
v jiných státech. V této specifické výměně je Česká republika velmi aktivní. Bylo odesláno 305 
žádostí o doručení dokumentů (meziroční nárůst o 83,7 %), přičemž 262 z nich směřovalo do zemí 
EU a 43 do zemí mimo EU, nejčastěji do Velké Británie. Do České republiky dorazilo 35 žádostí 
o doručení dokumentů (meziročně nárůst o 12,9 %), z nich 31 z EU a čtyři z ostatních států. 
Soustavný nárůst počtu odesílaných písemností k doručení je způsoben především potřebou 
komunikovat s osobami, které jsou v České republice registrovány k DPH, ale nejsou zde usazeny.

Česká republika využívá i takzvané pokročilé nástroje administrativní spolupráce, které jsou 
definovány v nařízení Rady (EU) č. 904/2010 a které jsou fyzicky vykonávány v přímé spolupráci 
pracovníků z více členských států. V roce 2024 byla v oblasti DPH zahájena jedna nová souběžná 
kontrola, kterou iniciovala Česká republika. Pětkrát Česká republika iniciovala využití nástroje PAOE.
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Daňovým subjektům registrovaným k DPH v České republice je nadále na portálu MOJE daně 
k dispozici elektronická služba pro podání žádosti o vrácení DPH z jiných států EU. V roce 2024 bylo 
prostřednictvím této služby podáno 26 691 žádostí, což odpovídá předchozímu roku. Naopak 
z jiných členských států přišlo do České republiky 40 149 žádostí (nárůst o 6,3 %). Pro odvedení 
DPH z některých vybraných plnění mohou osoby povinné k dani využívat zvláštní režim jednoho 
správního místa (OSS). K 31. 12. 2024 bylo v režimu EU registrováno 4 750 subjektů (meziroční 
nárůst o 5,6 %), do režimu mimo EU devět subjektů, do režimu jednoho správního místa pro dovoz 
(IOSS) 13 subjektů jako dovozci a tři subjekty jako zprostředkovatelé. V těchto ostatních režimech 
OSS dochází trvale k mírnému poklesu počtu zapojených subjektů (jednotky ročně).

Výše daně, která je odváděna prostřednictvím režimů OSS, setrvale roste. Od subjektů 
registrovaných v České republice byla vybrána částka cca 469 mil. EUR (meziroční nárůst 
o 36,6 %), která byla odeslána do ostatních států EU. Ostatní státy EU vybraly pro Českou 
republiku 538,8 mil. EUR (meziroční nárůst o 30,7 %). Trend zvyšování vybraných částek 
je soustavný od roku 2021, kdy byl nástroj zaveden.

4.5. Mezinárodní spolupráce daňových správ
V roce 2024 pokračovala mezinárodní spolupráce daňových správ na evropské i globální úrovni. 
Stále převažovala distanční a hybridní forma jednání. Finanční správa se aktivně účastnila činnosti 
v rámci mezinárodních organizací, jako jsou EU, OECD, IOTA, Visegrádská skupina V6, a dále 
v rámci bilaterálních aktivit:

 IOTA: 24 akcí, 12 účastníků fyzicky, 58 online,

 OECD: 6 akcí, 9 účastníků fyzicky,

 V6: 3 akce, 7 účastníků fyzicky,

 Evropská komise a Rada EU: 13 akcí, 14 účastníků fyzicky,

 ostatní zahraniční aktivity: 8 akcí, 29 účastníků fyzicky.

V rámci komunitárního programu Fiscalis se v roce 2024 zúčastnilo 81 pracovníků finanční správy, 
Ministerstva financí a Generálního ředitelství cel celkem 99 akcí prezenčně a 125 akcí distanční 
formou. Česká republika hostila jednu akci menšího rozsahu v rámci uskupení EU AIAC Community 
zaměřenou na rozvoj a propagaci nástrojů pro pokročilou mezinárodní správní spolupráci.
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5.1. Realizace převodů oprávněným příjemcům
Následující tabulka poskytuje přehled o finančních prostředcích převedených v roce 2024 různým 
příjemcům z výnosů daní, odvodů a sankcí. Celkový převod byl zhruba o 13,6 mld. Kč nižší než 
v předchozím roce.

Tabulka 43 Finanční prostředky převedené v roce 2024 do rozpočtů a fondů (korunové hodnoty 
uvedeny v mil. Kč)

Příjemce
Převod z výnosů 
daní a odvodů

Převod sankcí – 
ochrana životního 

prostředí

Převod odvodů za 
porušení 

rozpočtové kázně
Celkem

Obce 316 424,6 0,1 0,0 316 424,7

Kraje 111 159,4 0,0 0,0 111 159,4

Státní fond životního 
prostředí

0,0 0,1 3,3 3,4

Ostatní státní fondy 0,0 0,0 6,4 6,4

Národní fond 0,0 0,0 164,2 164,2

Rezervní fond 0,0 0,0 2,4 2,4

Státní fond dopravní 
infrastruktury

94,8 0,0 0,0 94,8

Ministerstvo pro místní rozvoj 0,0 0,0 11,8 11,8

Energetický regulační úřad 0,0 0,0 0,0 0,0

Celkem 427 678,7 0,2 188,1 427 867,1

Tabulka P7 Vývoj plateb došlých a odeslaných z účtů finančních úřadů k 31. 12. daného roku 
(viz Příloha).

Tabulka P8 Vývoj finančních prostředků převedených finančními úřady různým typům příjemců 
(viz Příloha).

5.2. Cenová kontrola
V rámci finanční správy provádí výkon cenové kontroly pouze Specializovaný finanční úřad. 
Kontrolní činnost byla v roce 2024 zaměřena na ověřování dodržování regulačních pravidel 
stanovených zákonem o cenách, jeho prováděcí vyhláškou č. 450/2009 Sb. a souvisejícími 
cenovými výměry Ministerstva financí a Ministerstva zdravotnictví.

Cenové kontroly byly prováděny podle plánu kontrol na rok 2024 a současně byly zařazovány 
kontrolní akce operativně na základě vnějších podnětů. V roce 2024 bylo realizováno 172 kontrol, 
o 28 více než v předchozím roce, bylo pravomocně uloženo 82 pokut v úhrnné výši cca 2 mil. Kč 
a 14 napomenutí. Nárůst kontrol byl způsoben zejména přijatými podněty z ministerstva financí 
v oboru vodárenství. Na základě podaných podnětů bylo provedeno 36 cenových kontrol, z toho 
v 25 případech se zjištěním porušení cenových předpisů.
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Celkem 86 kontrol bylo provedeno v oblasti zdravotnictví, zejména v oborech zubní lékařství, 
gynekologie, oftalmologie, fyzioterapie a chirurgie. Dále bylo provedeno 62 kontrol v oblasti 
vodárenství, 15 kontrol v oblasti pohřebnictví a pět kontrol v oblasti dopravy. Čtyři cenové kontroly 
byly provedeny na základě podnětu v souvislosti s podezřením na zneužití výhodnějšího 
hospodářského postavení prodávajícího u provozovatelů vězeňských kantýn a provozovatelů 
neveřejných vodovodů. Porušení cenových předpisů bylo zjištěno při jedné kontrole. Kontrolní 
zjištění spočívala převážně v nedodržení závazného postupu při kalkulaci ceny zahrnutím 
ekonomicky neoprávněných nákladů či nepřiměřeného zisku a v neuchování kalkulací cen 
po zákonem stanovenou dobu.

5.3. Správa odvodů za porušení rozpočtové kázně
Základem výkonu správy odvodů za porušení rozpočtové kázně je daňová kontrola, která je 
prováděna buď na základě vlastní vyhledávací činnosti finančního úřadu, nebo na základě zaslaných 
podnětů. Těch v roce 2024 finanční správa obdržela 909, což je o 23 více než v předchozím roce.

Nejčastěji se zjištěná pochybení týkala zadávání veřejných zakázek, dále pak vlastního použití nebo 
čerpání prostředků, pochybení spočívajících v neplnění závazných lhůt či termínů, neplnění 
závazných cílových indikátorů projektu, případně v nedodržení jeho následných podmínek.

Zjištěna byla i velice závažná pochybení, například výběrová řízení provedená s úmyslem získat 
předmět plnění veřejné zakázky od předem domluveného dodavatele, střet zájmů při zadání 
veřejné zakázky, umělé/fiktivní navyšování ceny dotovaného majetku za účelem získání vyšší částky 
dotace a rovněž nenaplnění vlastního účelu, na který byly prostředky poskytnuty. V 16 případech 
měla tato zjištění za následek podání trestního oznámení ze strany finančního úřadu.

Zjištěná pochybení vedla k vydání 1 088 platebních výměrů na odvod za porušení rozpočtové kázně 
v celkové výši 354,7 mil. Kč.

Odvolací finanční ředitelství vyřídilo v roce 2024 v rámci správy odvodů za porušení rozpočtové 
kázně celkem 199 odvolání proti platebním výměrům na odvod a penále.

V roce 2024 bylo v rámci správy odvodů za porušení rozpočtové kázně podáno celkem 38 žalob 
ke krajským soudům a 29 kasačních stížností (12 aktivních podaných Odvolacím finančním 
ředitelstvím, 17 pasivních podaných daňovými subjekty). Odvolacímu finančnímu ředitelství bylo 
doručeno celkem 48 rozsudků krajských soudů a 34 rozsudků Nejvyššího správního soudu. Finanční 
správa obhájila svůj právní názor v 65 % případů u krajských soudů a 85,3 % u Nejvyššího 
správního soudu.

V roce 2024 bylo podáno celkem 181 žádostí o prominutí vyměřeného odvodu za porušení 
rozpočtové kázně nebo příslušného penále. Požadovaná částka k prominutí dosáhla 235,2 mil. Kč, 
přičemž ze strany Generálního finančního ředitelství bylo prominuto celkem 18,2 mil. Kč.
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V oblasti digitalizace probíhají práce mimo jiné na strategických projektech finanční správy, kterými 
jsou především nový daňový informační systém (nDIS I. Etapa) a datový sklad. Vybudování 
datového skladu je zásadním předpokladem pro efektivnější práci s daty z relevantních datových 
zdrojů, kterými finanční správa disponuje. Vývoj datového skladu pokračoval v roce 2024 
podepsáním rámcové smlouvy se Státní pokladnou Centrem sdílených služeb, s. p. jako 
poskytovatelem služeb datového skladu, který vysoutěžil dodavatele vývoje datového skladu. Jako 
první byla objednána implementační analýza, která je dodávána po jednotlivých částech tak, aby na 
ní mohlo být plynule navázáno realizační fází těchto částí, které tak budou budovány paralelně 
se zbytkem analýzy.

V roce 2024 byla zpracovávána tzv. „high level“ analýza a detailní funkční specifikace Systému 
podporujícího kontrolní činnost. Z provozního pohledu došlo na základě objednávky provozní 
a odborné podpory datového skladu ze strany Státní pokladny Centra sdílených služeb, s. p. 
k převzetí části integrační vrstvy datového skladu, která byla v uplynulých letech budovaná 
vlastními pracovníky finanční správy.

V rámci projektu nDIS I. Etapa probíhá otevřené řízení ve formě jednacího řízení s uveřejněním, 
cílem projektu je postupná náhrada stávajícího informačního systému pro správu daní ADIS.

6.1. Automatizovaný daňový informační systém
V roce 2024 proběhly v ADIS aktualizace vedoucí ke zvýšení kybernetické bezpečnosti.

V rámci aplikační oblasti Integrované daňové rozhraní došlo ke změnám ve zpracování všech služeb 
paušálního režimu v souvislosti s přechodem na jiný typ komunikace s Českou správou sociálního 
zabezpečení.

Součástí portálu MOJE daně je aplikace daňová informační schránka (DIS+), která prezentuje 
uživatelům tzv. Online finanční úřad. V rámci této aplikace byly provedeny drobné úpravy na 
základě zpětné vazby od uživatelů, například změna přístupu k základnímu nastavení notifikací 
a také správa oprávnění.

Byly publikovány následující nové EPO formuláře:

 DPHOC1 – Oznámení CESOP platné od 1. 1. 2024,

 DPPNZ1 – Daňové přiznání k dani z neočekávaných zisků,

 DPPOZ1 – Oznámení o přesouvání průměru upravených srovnávacích základů daně v rámci 
skupiny podniků s neočekávanými zisky.

V souvislosti se změnami ve formulářích byly na portálu MOJE daně zveřejněny i upravené struktury 
XML souborů, včetně schémat XSD. V aplikační oblasti mezinárodní spolupráce při správě přímých 
daní došlo v roce 2024 k úpravám EPO formulářů Oznámení FATCA, GATCA a CBC. Byla rozšířena 
možnost autentizovat EPO formuláře pomocí DIS+ a NIA. V aplikační oblasti zvláštní režim pro malé 
podniky byly na portálu MOJE daně zveřejněny formuláře pro registraci a do vnitřního systému bylo 
umožněno tato data zadávat. V aplikační oblasti průřezové funkce byl spuštěn pilotní provoz Žádostí 
o přístupová práva.
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V oblasti DPH byly zapracovány úpravy:

 sloučení snížených sazeb DPH,

 kasační stížnosti a usnesení soudu,

 evidence nepřípustně podaných dodatečných daňových přiznání při vyměření nadměrného 
odpočtu,

 zavedení kódu EORI do struktury dat jednotného správního dokladu.

Dále byly do ADIS zapracovány změny vyplývající z novely zákona o DPH. Oblast kontrolního 
hlášení reimplementovala elektronický formulář kontrolního hlášení dle novely zákona o DPH 
a specifikace nového UX/UI – EPO 3.

V oblasti evidence písemností byla zapracována možnost zpracování nových typů příloh datových 
zpráv a zpracování velkoobjemových datových zpráv. V rámci spisové služby byla zavedena podpora 
pro automatizovaný příjem datových zpráv zaslaných prostřednictvím e-mailu. Stále probíhá 
realizace kompletního skartačního procesu.

Byly zapracovány i změny související s novelou zákona o dani z hazardních her.

V oblasti DPFO ze závislé činnosti, daně z příjmů vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně, 
interních registrů, obecné správy daní, obecné správy daní – vymáhání a evidence daní byla již 
v průběhu legislativního procesu u konsolidačního balíčku realizována analýza dopadů 
do nastavených postupů správce daně. Do ADIS byla nasazena na začátku roku 2024, a to zejména 
v souvislosti se zrušením institutu plátcovy pokladny a se zrušením povinnosti registrace poplatníků 
DPFO.

V aplikační oblasti DPFO došlo k zapracování úprav vyplývajících z konsolidačního balíčku, a to jak 
v příslušných formulářích na portálu MOJE daně včetně pokynů, průvodců a nápověd, tak návazně 
v ADIS. Jedná se například o úpravy ve vztahu k nezdanitelným částem základu daně, slev na dani 
pro poplatníky DPFO, úpravy ve vztahu k výpočtu daně.

U DPPO došlo rovněž v souvislosti s konsolidačním balíčkem k zapracování změn v tiskopisu 
daňového přiznání k DPPO, včetně příloh, pokynů a průvodce. Úpravy byly provedeny i v souvislosti 
s novelou zákona o daních z příjmů, zákona o účetnictví a souvisejících předpisů, z kterých vyplývá 
možnost vedení účetnictví nejen v českých korunách, ale i v tzv. funkční měně. Tyto úpravy 
umožnují zpracování účetních výkazů v jiné měně než v českých korunách a změny jsou promítnuty 
do aplikace EPO v části „účetní závěrka“.

Do aplikační oblasti daně z nemovitých věcí byly zapracovány změny vyplývající z novely zákona 
o dani z nemovitých věcí spočívající v úpravě průvodce daňovým přiznáním k dani z nemovitých 
věcí, předvyplnění daňového přiznání k dani z nemovitých věcí, ověření na katastr nemovitostí, 
evidence nezdanitelných nemovitých věcí a dále změny v souvislosti s evidováním podlahových 
ploch jednotek v katastru nemovitostí. Velké změny spočívaly rovněž v přepracování evidence 
koeficientů daně z nemovitých věcí včetně úprav algoritmů dotahování koeficientů v elektronickém 
formuláři daňového přiznání k dani z nemovitých věcí.
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6.2. Ostatní informační systémy
V roce 2024 byl zajištěn vývoj, provoz a technická podpora aplikačních informačních systémů:

 APED – elektronické dražby,

 AVISME – ekonomický systém, spisová služba Generálního finančního ředitelství a Odvolacího 
finančního ředitelství,

 analyticko-monitorovací a rešeršní systémy,

 evidenční systém Evidence sepsaných (případně odebraných) movitých věcí v návaznosti 
na vydané exekuční příkazy,

 informační systém využívaný pro kontrolu účetnictví daňových subjektů,

 ReD – registr dotací, přístupný veřejnosti včetně otevřených dat (open data),

 informační systém VEMA pro podporu řízení lidských zdrojů, zpracování mezd, práce 
zaměstnanců personálních útvarů, systemizaci pracovních míst.

Dále byly provozovány další vnitřní specializované aplikace (např. Interní akty řízení, Hodnocení 
zaměstnanců, ServiceDesk, Návrh osobního ohodnocení, Autoprovoz). Byl zajištěn vývoj a provoz 
webových systémů Generálního finančního ředitelství včetně internetových a intranetových stránek 
prostřednictvím redakčního systému na platformě OpenText. Byl spuštěn nový systém 
pro elektronizaci procesů v organizaci a nový systém pro sledování úkolů.
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7.1. Stav zaměstnanců
V důsledku snížení objemu prostředků na platy o 2 % došlo k 1. 1. 2024 ke snížení počtu 
schválených systemizovaných míst o 318. V průběhu roku 2024 se počet systemizovaných míst 
navýšil o devět, a to pro účely zajištění nutné personální kapacity pro budování datového skladu.

Tabulka 44 Plnění limitu počtu zaměstnanců

2020 2021 2022 2023 2024

Schválený počet systemizovaných míst 
k 1. 1. daného roku

15 714 15 714 15 523 14 923 14 605

Schválený počet systemizovaných míst 
k 31. 12. daného roku

15 714 15 623 15 103 14 923 14 614

Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 
daného roku

15 031 14 749 14 122 13 880 13 653

Podíl plnění 95,7 % 94,4 % 93,5 % 93,0 % 93,4 %

Z celkového počtu systemizovaných míst k 31. 12. 2024 jich bylo 14 141 služebních 
a 473 pracovních. Z celkového počtu zaměstnanců v evidenčním počtu k 31. 12. 2024 bylo 
ve služebním poměru 12 835 a v pracovním poměru 818 zaměstnanců.

Tabulka 45 Evidenční počet zaměstnanců a jejich podíly v jednotlivých organizačních složkách 
(k 31. 12. daného roku)

Organizační složka
2023

počet podíl

2024

počet podíl

Generální finanční ředitelství 1 037 7,5 % 1 036 7,6 %

Odvolací finanční ředitelství 215 1,5 % 222 1,6 %

Finanční úřady 1 706 12,3 % 1 873 13,7 %

Územní pracoviště finančních úřadů 10 922 78,7 % 10 522 77,1 %

Celkem 13 880 13 653

Dlouhodobě ve finanční správě převažují ženy, jejichž podíl mezi zaměstnanci se v roce 2024 mírně 
zvýšil na 81,8 %. Rostoucí trend má také podíl zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním, který 
v roce 2024 poprvé přesáhl 50 %, a odráží důraz na odbornou kvalifikaci v rámci finanční správy. 
Průměrný věk zaměstnanců finanční správy v roce 2024 dosáhl 50 let, nejvíce je zastoupena 
věková kategorie 45 až 54 let. Vzrostl podíl zaměstnanců ve věkové kategorii 55 až 64 let, což 
reflektuje obecný demografický trend stárnutí pracovní síly. Ve finanční správě dlouhodobě 
převažují zaměstnanci s délkou zaměstnání přesahující 20 let (podrobnější informace 

v Příloze).av Tabulce P9 Tabulce P10
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Nárůst počtu zaměstnanců v řídících složkách finančních úřadů je důsledkem specializace 
a centralizace vymáhacích útvarů.

7.2. Obměna zaměstnanců
Rok 2024 zaznamenal zvýšenou aktivitu ve výběrových řízeních, zvláště pro vedoucí pozice 
v důsledku legislativních změn. Bylo vyhlášeno celkem 3 498 výběrových řízení na volná služební 
místa, z toho 446 byla místa představených a ve 214 případech šlo o zástupy v pracovním poměru. 
Bylo vyhlášeno i 54 výběrových řízení na volná pracovní místa. Fluktuace zaměstnanců mírně 
vzrostla, což bylo vyvoláno nejistotou spojenou s organizačními změnami a přechody mezi 
pracovními a služebními poměry. V zájmu zvýšení atraktivity práce ve finanční správě byly 
realizovány náborové kampaně na pracovních portálech a sociálních sítích.

Tabulka 46 Počet nových a ukončených služebních a pracovních poměrů

2020 2021 2022 2023 2024

Evidenční počet zaměstnanců (k 31. 12. 
daného roku)

15 031 14 749 14 122 13 880 13 653

Nově uzavřené služební a pracovní poměry 1 197 1 006 847 976 1 198

Ukončené služební a pracovní poměry 1 352 1 221 1 473 1 306 1 540

Míra fluktuace 9,0 % 8,3 % 10,4 % 9,4 % 11,3 %

V roce 2024 bylo podáno celkem 11 odvolání ve vztahu k zákonu o státní službě (podrobnější 
informace v  v Příloze).Tabulce P11

7.3. Odměňování zaměstnanců
Průměrný plat zaměstnanců finanční správy v roce 2024 vzrostl oproti předchozímu roku o téměř 
1,9 %. Od roku 2024 zahrnuje také náhrady platů v době nemoci, a to z důvodu vyplácení těchto 
náhrad nově z rozpočtových položek na platy. V roce 2024 byl celkový objem finančních prostředků 
určený na platy, sociální a zdravotní pojištění a příspěvek do Fondu kulturních a sociálních potřeb 
krácen v souvislosti s vázáním finančních prostředků za neobsazená místa.

Převážně v důsledku organizačních změn, kdy bylo ke dni 1. 7. 2023 zrušeno 77 územních 
pracovišť, bylo v roce 2024 vyplaceno odbytné 76 státním zaměstnancům v celkové výši 
38,5 mil. Kč. Dále bylo během roku vyplaceno odstupné ve výši 0,3 mil. Kč.
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Tabulka 47 Vývoj platů (výše platů uvedeny v Kč)

2020 2021 2022 2023 2024

Plánovaná výše průměrného měsíčního 
platu

41 294 41 294 41 941 43 755 43 917

Průměrný měsíční plat 43 301 43 115 43 612 45 394 46 243

Přiznaný průměrný tarifní plat 29 755 29 880 31 029 33 255 33 372

Podíl přiznaného průměrného tarifního 
platu k průměrnému měsíčnímu platu

68,7 % 69,3 % 71,1 % 73,3 % 72,2 %

7.4. Napadení zaměstnanců
V rámci finanční správy jsou dlouhodobě evidovány případy napadení zaměstnanců ze strany třetích 
osob při výkonu činnosti nebo v její příčinné souvislosti. Nejčastěji se jedná o verbální napadení 
prostřednictvím telefonu nebo e-mailu. Oproti předchozímu roku se významně snížil počet případů 
fyzického napadení. V případě zvýšené míry intenzity útoku do integrity zaměstnance mohli 
zaměstnanci čerpat interní právní pomoc, případně psychologickou pomoc (podrobnější informace 
  v , v a v v Příloze).Tabulce P12 Tabulce P13 Tabulce P14

7.5. Vzdělávání zaměstnanců
Finanční správa zajišťuje pro své zaměstnance vzdělávání. Tyto interní vzdělávací akce zahrnují 
například vstupní vzdělávání úvodní (zaměřeno na získání základních znalostí a dovedností), 
průběžné vzdělávání (zaměřeno na prohlubování znalostí a dovedností) nebo vzdělávání 
představených (má za cíl rozvoj manažerských znalostí a dovedností).

Tabulka 48 Odborný rozvoj zaměstnanců

Druh vzdělávání

Zaměstnanci ve služebním poměru

interní 
vzdělávací akce

externí 
vzdělávací akce

Zaměstnanci v pracovním poměru

interní 
vzdělávací akce

externí 
vzdělávací akce

Vstupní vzdělávání úvodní 1 502 0 579 0

Vstupní vzdělávání následné 0 0 0 9

Vzdělávání průběžné 56 208 2 853 2 381 355

Vzdělávání představených/
vedoucích zaměstnanců

683 0 3 0

Jazykové vzdělávání 3 9 0 0

Celkem 58 396 2 862 2 963 364
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Dále v rámci průběžného vzdělávání byly realizovány následující vzdělávací akce:

 kurzy GDPR absolvovalo 2 527 zaměstnanců ve služebním a 336 zaměstnanců v pracovním 
poměru,

 kurzy průběžného protikorupčního vzdělávání absolvovalo 558 zaměstnanců ve služebním a 183 
zaměstnanců v pracovním poměru,

 kurzy základů kybernetické bezpečnosti „Dávej kyber“ byly realizovány ve spolupráci s Národním 
úřadem pro kybernetickou bezpečnost, celkem se zúčastnilo 585 zaměstnanců ve služebním 
a 178 zaměstnanců v pracovním poměru.

V roce 2024 se konalo celkem 139 termínů úřednických zkoušek v oboru služby 02 – Daně, 
poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění a hazardní hry. Celkem bylo prozkoušeno 548 osob, z toho 
dvě skládaly pouze obecnou část, 80 skládalo zvláštní část a zbylých 466 skládalo obě části 
úřednické zkoušky.
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Schválený rozpočet příjmů v kapitole 312 na rok 2024 ve výši 177,9 mil. Kč nebyl k 31. 12. 2024 
změněn. Skutečné plnění rozpočtu příjmů této kapitoly znamená jeho plnění na 189,2 %.

Tabulka 49 Příjmy a výdaje k 31. 12. daného roku (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok Příjmy celkem

Výdaje

celkem
kapitálové 
(investiční)

běžné 
(neinvestiční)

na jednoho 
zaměstnance

2019 442,3 12 652,6 455,6 12 197,0 0,8

2020 245,1 13 499,4 967,5 12 531,9 0,9

2021 236,7 13 186,2 930,7 12 255,5 0,9

2022 246,2 12 725,3 731,8 11 993,5 0,9

2023 485,8 12 949,1 658,0 12 291,1 0,9

2024 336,6 12 736,3 517,3 12 219,0 0,9

8.1. Příjmy
Z hlediska druhového třídění příjmů se na plnění rozpočtu nejvíce podílely nedaňové příjmy, které 
meziročně poklesly. Hlavní část tvoří sankční platby, zejména za porušení rozpočtové kázně. Jejich 
vývoj nelze dobře predikovat a Generální finanční ředitelství má jen omezené možnosti jej ovlivnit. 
Pokles byl způsoben především nižšími úhradami splátek posečkání a rovněž klesly příjmy 
z pronájmu majetku, jelikož se v rámci úspor budovy více využívají pro potřeby vlastních 
zaměstnanců.

Tabulka 50 Porovnání příjmů (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Členění příjmů Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Schválený 
rozpočet 

k 1. 1. 2024

Skutečnost 
k 31. 12. 2024

Plnění 
schváleného 

rozpočtu

Index 
(2024/2023)

Daňové příjmy 34,6 16,4 24,9 152,1 % 72,1 %

Nedaňové příjmy 447,8 161,4 290,1 179,7 % 64,8 %

Kapitálové příjmy 0,7 0,1 2,3 3 159,6 % 325,0 %

Přijaté transfery 2,7 0,0 19,2 712,0 %

Celkem 485,8 177,9 336,6 189,2 % 69,3 %

Daňové příjmy v kapitole 312 meziročně poklesly kvůli nižšímu výběru správních poplatků (ty činily 
20,2 mil. Kč). Rozdíl oproti předchozímu roku nelze přesně určit, protože zahrnují více druhů 
poplatků. Výše výnosu závisí na počtu přijatých žádostí podléhajících správnímu poplatku. Ostatní 
daňové příjmy vzrostly o 4,8 mil. Kč, a to zejména díky příjmům z adhezních nároků a příslušenství 
daně.
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8.2. Výdaje
Schválený rozpočet výdajů Generálního finančního ředitelství byl k 31. 12. 2024 rozpočtovými 
opatřeními v souhrnu zvýšen o 0,3 mil. Kč. Po zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
741,5 mil. Kč a přijatého pojistného plnění a zapojení Fondu kulturních a sociálních potřeb 
do financování investičního majetku ve výši 1,4 mil. Kč a odpočtu vázání prostředků za neobsazená 
systemizovaná místa ve výši 272,9 mil. Kč došlo k navýšení konečného rozpočtu výdajů.

Tabulka 51 Porovnání výdajů (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Členění 
výdajů

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Schválený 
rozpočet 

k 1. 1. 2024

Konečný 
rozpočet 

k 31. 12. 2024

Skutečnost 
k 31. 12. 2024

Plnění 
konečného 
rozpočtu

Skutečnost 
2024/2023

Běžné výdaje 12 291,1 11 970,5 12 275,8 12 219,0 99,5 % 99,4 %

Platy a 
příslušenství 10 280,6 10 396,5 10 235,0 10 185,0 99,5 % 99,1 %

Ostatní běžné 
výdaje 2 010,5 1 574,0 2 040,7 2 034,0 99,7 % 101,2 %

z toho: 
běžné ICT 
mimo prog.

954,4 763,8 1 114,7 1 114,3 100,0 % 116,8 %

ost. běžné 
mimo ICT 1 044,9 810,2 925,6 919,3 99,3 % 88,0 %

programy 11,3 0,0 0,5 0,5 100,0 % 4,0 %

Kapitálové 
výdaje 658,0 629,5 1 078,3 517,3 48,0 % 78,6 %

z toho: 
ICT 601,9 562,0 777,8 475,4 61,1 % 79,0 %

MTZ 56,1 67,5 300,5 41,9 13,9 % 74,7 %

Programové 
výdaje 
celkem

669,3 629,5 1 078,8 517,8 48,0 % 77,4 %

Celkem 12 949,1 12 600,1 13 354,1 12 736,3 95,4 % 98,4 %

Největší část (83,4 %) konečného rozpočtu běžných výdajů tvořily prostředky na platy 
a příslušenství, samotné platy a ostatní platby za provedenou práci představovaly 61,9 %. Čerpání 
těchto prostředků dosáhlo 99,9 %. 

Největší podíl na ostatních běžných výdajích připadl na nákup služeb (70,9 %), zejména v oblasti 
ICT. Významné položky představoval rovněž nákup energie a ostatní nákupy. Více v 
Čerpání rozpočtu ostatních běžných výdajů podle podseskupení v Příloze.

Tabulce P15

Ve schváleném rozpočtu výdajů na rok 2024 bylo na programy reprodukce majetku určeno celkem 
629,5 mil. Kč (478,7 mil. Kč v roce 2023), v obou letech jde pouze o kapitálové výdaje. Více 
v  Srovnání kapitálových výdajů v Příloze.Tabulce P16
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Do financování programů reprodukce majetku byly zapojeny nároky z nespotřebovaných výdajů, 
a to ve výši 0,5 mil. Kč do běžných výdajů a 560,7 mil. Kč do kapitálových výdajů. Konečný 
  

Hospodaření s prostředky na ICT v Příloze.Více v
rozpočet výdajů na programové financování ve výši 1,1 mld. Kč byl čerpán na 48,0 %. 

Tabulce P17

Celkové výdaje na ICT činily 1,6 mld. Kč, z toho běžné výdaje 1,1 mld. Kč a kapitálové výdaje 
475,4 mil. Kč. Největší položkou byly náklady na informační systémy (678,3 mil. Kč), především 
ADIS (565,6 mil. Kč). Provozní výdaje související s ICT dosáhly 730,6 mil. Kč. Více  

Přehled výdajů na ICT v Příloze.v Tabulce P18

8.3. Vyhodnocení nákladovosti a efektivnosti
V roce 2024 došlo k mírnému meziročnímu poklesu výdajů finanční správy o 1,6 % a současně 
k růstu daňových příjmů o 1,1 %, což mělo pozitivní dopad na ukazatele nákladovosti 
a efektivnosti. Tyto ukazatele, vyjádřené jako poměr mezi výdaji a příjmy nebo počtem 
zaměstnanců, byly ovlivněny jak vnějšími, tak vnitřními faktory.

Mezi vnější faktory patřily zejména legislativní změny, růst cen v důsledku inflace, zdražování služeb 
a navýšení minimální mzdy. Vnitřními faktory pak byly úsporná opatření v oblasti provozních výdajů, 
snižování počtu systemizovaných míst a přesun některých nákladů z kapitálových do běžných 
výdajů – zejména v oblasti ICT, kde došlo ke změně licenční politiky a vyššímu využití služeb 
externích datových center.

Tabulka 52 Základní ukazatele hospodaření finanční správy (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

2020 2021 2022 2023 2024

Kapitola 398 (Všeobecná 
pokladní správa)

850 524,1 865 768,3 1 002 752,6 1 208 888,1 1 222 264,2

Kapitola 312 (Ministerstvo 
financí)

36,8 2,9 31,2 34,6 24,9

Daňové příjmy celkem 850 560,9 865 771,2 1 002 783,9 1 208 922,7 1 222 289,2

Nedaňové příjmy* kap. 312 
(Ministerstvo financí)

208,3 233,9 214,9 451,2 311,6

Příjmy celkem 850 769,2 866 005,1 1 002 998,8 1 209 373,9 1 222 600,8

Výdaje celkem 13 499,4 13 186,2 12 725,3 12 949,1 12 736,3

Z toho běžné výdaje 12 531,9 12 255,5 11 993,5 12 291,1 12 219,0

Počet zaměstnanců** 15 016,3 14 783,5 14 329,7 13 886,1 13 604,3

* Zahrnuje i kapitálové příjmy a přijaté transfery.

** Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců.
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Vzrostly příjmy na 1 Kč výdajů i příjmy na jednoho zaměstnance, naopak výdaje na 100 Kč příjmů 
klesly, což potvrzuje trend zvyšující se efektivnosti výběru daní.

Tabulka 53 Efektivnost ve vztahu k výdajům bez tvorby rezervního fondu (korunové hodnoty 
uvedeny v Kč)

Příjmy na 2020 2021 2022 2023 2024

1 Kč výdajů 63,0 65,7 78,8 93,4 96,0

jednoho zaměstnance 56 656 459,4 58 579 281,8 69 994 353,7 87 092 600,5 89 868 967,8

Tabulka 54 Nákladovost ve vztahu k výdajům bez tvorby rezervního fondu (korunové hodnoty 
uvedeny v Kč)

Výdaje na 2020 2021 2022 2023 2024

100 Kč příjmů 1,6 1,5 1,3 1,1 1,0

jednoho zaměstnance 898 986,6 891 954,6 888 033,9 932 524,9 936 202,0

na jednoho zaměstnance – 
běžné výdaje

834 555,6 828 997,5 836 968,4 885 137,6 898 176,5

Z hlediska jednotlivých druhů daní se nákladovost oproti předchozímu roku snížila u většiny 
sledovaných daní, a to především v souvislosti se zvýšením příjmů. Nejvýraznější zlepšení bylo 
zaznamenáno u daně z nemovitých věcí, kde mělo vliv zejména vyšší zdanění. Rozdíl příjmů daně 
silniční je vykázán z důvodu vracení přeplatků v roce 2023 vzniklých zejména v důsledku 
významného omezení předmětu této daně.
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Tabulka 55 Nákladovost vybraných daní k 31. 12. daného roku

Druh příjmu

Příjmy celkem* 
(v mil. Kč)

2023 2024

Výdaje celkem** 
(v mil. Kč)

2023 2024

Nákladový ukazatel na 
100 Kč příjmů*** (v Kč)

2023 2024

DPH 566 727,1 583 633,9 5 760,0 5 723,2 1,02 0,98

DPPO z daňových 
přiznání

304 086,5 283 291,0 1 979,9 1 911,9 0,65 0,67

DPFO z daňových 
přiznání****

22 531,7 25 778,5 2 406,6 2 400,3 10,68 9,31

DPFO ze závislé 
činnosti*****

229 425,9 257 017,8 724,7 710,0 0,32 0,28

Daň z nemovitých věcí 12 451,9 23 115,2 1 258,3 1 247,5 10,11 5,40

Daň silniční 499,3 1 155,5 186,8 147,2 37,41 12,74

Daň z hazardu 
celkem******

18 324,6 20 403,3 54,9 50,7 0,30 0,25

* Příjmy celkem: inkaso jednotlivých daní.

** Výdaje celkem: výdaje běžné (včetně mzdových) a kapitálové, rozpočítané k jednotlivým daním vahou zjištěnou z personálního 
zajištění.

*** Nákladový ukazatel na 100 Kč příjmů: výdaje celkem/příjmy celkem × 100.

**** V DPFO z daňových přiznání je zahrnuta paušální daň včetně pojistného.

***** V DPFO ze závislé činnosti je zahrnuta daň z příjmů srážkou dle zvláštní sazby (kompenzační bonus není zahrnut).

****** V dani z hazardu celkem není zahrnuta již minimální hodnota odvodů z loterií.

Tabulka P19 Upravené ukazatele nákladovosti srovnatelné s jinými zeměmi v Příloze.
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9.1. Interní audit
V roce 2024 bylo v souladu s Plánem interního auditu na rok 2024 zahájeno pět řádných auditů, 
jedna konzultační zakázka a čtyři následné audity.

Byly provedeny čtyři audity systému se zaměřením na oblast materiálně technického zabezpečení 
provozu, vedení operativní evidence dlouhodobého nehmotného majetku, nastavení systému 
jazykového vzdělávání a využívání dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. Současně byl 
realizován audit shody, jehož cílem bylo ověřit účinnost vybraných přijatých opatření v oblasti 
bezpečnosti informací ve finanční správě.

Součástí schváleného plánu byla také konzultační zakázka zaměřená na určování a postup 
přiznávání zvláštních příplatků ve finanční správě tak, aby nastavený systém byl v souladu 
s nařízením vlády o platových poměrech státních zaměstnanců.

Následné audity ověřovaly stav plnění opatření přijatých na základě doporučení auditorů 
v souvislosti se zjištěními z provedených auditů v minulých letech a byly zaměřeny na GDPR, 
inventarizaci majetku, realizaci veřejných zakázek malého rozsahu a přípravu právních předpisů 
v oblasti správy daní.

9.2. Vnější kontrolní činnost
V roce 2024 byla dokončena kontrolní akce Ministerstva financí zaměřená na dodržování lhůt 
pro vydávání rozhodnutí o odvolání dle Pokynu MF-5, včetně postupu při jejich prodlužování. 
Na základě zjištěných nedostatků byla přijata nápravná opatření.

Ministerstvo financí provedlo i tematickou dohlídku zaměřenou na metodické řízení v oblasti 
paušální daně podle zákona o daních z příjmů. Výsledky dohlídky potvrdily potřebu další analýzy 
a případného rozšíření metodických materiálů Generálního finančního ředitelství.

Ukončena byla také kontrolní akce Nejvyššího kontrolního úřadu č. 23/23 týkající se správy DPPO. 
Na její závěry bylo reagováno přijetím odpovídajících opatření. V roce 2024 zahájil Nejvyšší 
kontrolní úřad novou kontrolní akci č. 24/14 zaměřenou na prostředky vybírané v souvislosti 
s nelegálním zaměstnáváním, ukončení kontroly je plánováno na duben 2025.

Proběhly rovněž externí kontroly ze strany Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
(verifikace údajů v systému CRAB), Hasičského záchranného sboru (plnění zákonných povinností), 
Krajské hygienické stanice (sanitární zařízení), svazového inspektora bezpečnosti práce (stav BOZP) 
a Magistrátu města Plzeň (stav stálého úkrytu civilní obrany). Všechny tyto kontroly proběhly 
bez zjištěných nedostatků.

9.3. Vnitřní kontrolní činnost
V roce 2024 bylo provedeno celkem 418 vnitřních kontrol. Byly zaměřeny mimo jiné na dodržování 
povinností vyplývajících z vnitřních předpisů, na hospodaření s peněžními prostředky státu, 
na dodržování protikorupčních opatření, na způsob vyřizování stížností a na dodržování stanovených 
postupů a lhůt.

Operativně byly tyto kontroly namířeny také do rizikových oblastí, zjištěné nedostatky byly 
neprodleně řešeny přijetím nápravných opatření, případně byly odstraněny již v průběhu kontroly.
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9.4. Dohlídková činnost
Během roku 2024 bylo odbornými útvary Generálního finančního ředitelství provedeno celkem 
163 dohlídek. Dohlídky směřovaly do oblastí týkajících se správy daní, dále také do oblasti řízení 
interních rizik, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, oblasti krizového řízení a objektové 
bezpečnosti, oblasti informačních technologií a dalších. V případě zjištění nesrovnalostí byla přijata 
odpovídající opatření.

9.5. Podání vyřizovaná dle daňového řádu a správního
řádu, ostatní

Orgány finanční správy v roce 2024 vyřizovaly nejen podání podle daňového řádu, ale rovněž pět 
stížností podle § 175 správního řádu, jedna stížnost byla důvodná.

Tabulka P20 Podání vyřizovaná podle daňového řádu k 31. 12. 2024 v Příloze.

V roce 2024 bylo v rámci finanční správy přijato 16 podnětů nebo oznámení a ostatních podání, 
z toho jedno podání bylo důvodné a čtyři podání byla částečně důvodná.

Tabulka P21 Podněty nebo oznámení a ostatní podání k 31. 12. 2024 v Příloze.
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10.1. Péče o vztahy s veřejností
Výjezdy finanční správy do obcí

V roce 2024 finanční správa pokračovala v již tradičních výjezdech do obcí, které se konají s cílem 
pomoci občanům v období podávání daňových přiznání k dani z nemovitých věcí a k daním 
z příjmů. Během těchto výjezdů byla poskytována asistence s vyplňováním a podáváním daňových 
přiznání, na obecních úřadech byly distribuovány informační materiály. Všechny finanční úřady 
provozovaly konzultační infolinky. Na základě memoranda podepsaného se Svazem měst a obcí 
České republiky na podzim roku 2023 je prohlubována spolupráce se zástupci obcí a udržován 
standard služeb zaměřených na pomoc občanům.

Daňové echo

V roce 2024 finanční správa zahájila projekt s názvem Daňové echo, inspirovaný moderními 
behaviorálními přístupy, jehož cílem je zvýšit dobrovolné plnění daňových povinností a efektivitu 
výběru daní. První etapa projektu se zaměřila na poplatníky, kteří v roce 2022 předčasně zrušili své 
penzijní spoření s uplatněnými daňovými výhodami. Téměř polovina oslovených poplatníků 
dobrovolně podala dodatečné daňové přiznání, čímž bylo do státního rozpočtu doposud odvedeno 
2,1 mil. Kč. Očekáván je celkový fiskální efekt 4,5 mil. Kč. Na základě pozitivních výsledků první 
etapy finanční správa v roce 2025 zahájila druhou etapu projektu Daňové echo, tentokrát 
zaměřenou na nesprávně uplatněnou slevu na manžela za rok 2022. Očekává se, že tento krok 
přinese do státního rozpočtu až 80 mil. Kč.

Generální pardon ministra financí v roce 2024: Prominutí úroků z posečkání daní 
pro daňové subjekty postižené povodněmi

Ministr financí Zbyněk Stanjura vydal tzv. generální pardon pro daňové poplatníky zasažené 
povodněmi. Tento krok znamenal prominutí úroků z posečkání s placením daní pro osoby a firmy, 
které kvůli povodním nemohly včas splnit své daňové povinnosti. Prominutí úroků se u dotčených 
subjektů uplatnilo automaticky, což zjednodušilo administrativu jak pro daňové poplatníky, tak 
i pro finanční úřady. Tímto rozhodnutím ministra financí se zmírnila finanční zátěž a postižené 
daňové subjekty se mohly soustředit na obnovu svého podnikání.

Více než jeden milion daňových subjektů využívá Online finanční úřad (DIS+)

Rostoucí zájem o elektronické podání, které je rychlé, efektivní a šetří čas, potvrzuje 40% nárůst 
počtu daňových subjektů s DIS+ řešících své daňové povinnosti pomocí portálu MOJE daně, v roce 
2024 jich bylo už více než jeden milion. MOJE daně jsou moderní nástroj, který byl zaveden jako 
součást digitalizace správy daní, umožňuje firmám i jednotlivcům pohodlně podávat daňová 
přiznání, platit daně nebo komunikovat s finančními úřady online.

Daňová Kobra uchránila za 10 let 16 miliard Kč

Za deset let od svého vzniku projekt Daňová Kobra ušetřil českému státu více než 16 mld. Kč díky 
odhalování daňových podvodů. Pracovní metoda postavená na úzké spolupráci finanční správy, 
celní správy a Policie České republiky má výrazný přínos pro boj s organizovaným zločinem v oblasti 
daní. Jedněmi z klíčových zakladatelů tohoto projektu byli i současná generální ředitelka finanční 
správy Simona Hornochová a ředitel Sekce kontroly a analýzy rizik Jiří Žežulka.
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Finanční správa se aktivně zapojila do budování Jednotného měsíčního hlášení 
zaměstnavatelů

Finanční správa se zapojila do projektu vedeného Ministerstvem práce a sociálních věcí nazvaného 
Jednotné měsíční hlášení zaměstnavatelů, který v principu představuje první fázi Jednoho inkasního 
místa. Jeho cílem je snížit administrativní zátěž zaměstnavatelů naplňováním zásady efektivní 
digitalizace státní správy „informace státním úřadům jen jednou“. Dostupnost dat o zaměstnancích 
zároveň umožní nabídnout službu předvyplňování daňového přiznání. Sekundárním efektem bude 
zlepšení koordinace zapojených organizací a efektivity při prevenci a detekci daňových úniků díky 
pokročilé a včasné analýze dat.

Ocenění právnických osob za významný přínos do státního rozpočtu

Ministerstvo financí a Generální finanční ředitelství v roce 2024 opět uspořádaly slavnostní vyhlášení 
ocenění TOP 20 plátců DPPO. Nejvýznamnějším plátcem se stala společnost ČEZ, a. s. následovaná 
Škodou Auto a. s. a EP Commodities, a. s. Předání ocenění proběhlo v reprezentativních prostorách 
Břevnovského kláštera za účasti ministra financí Zbyňka Stanjury a generální ředitelky finanční 
správy Simony Hornochové.

Charita

Finanční správa i v roce 2024 pokračovala v podpoře dobročinných aktivit v rámci projektu 
„Pomáháme svým kolegům“. V této iniciativě se pomoc zaměřila na zaměstnance finanční správy, 
které postihla povodeň. Zaměstnanci finanční správy přispěli částkou 1,1 mil. Kč, která byla 
prostřednictvím Konta Bariéry určena na pomoc kolegům zasaženým přírodní katastrofou.

10.2. Svobodný přístup k informacím
Následující tabulka sumarizuje počty poskytnutých informací podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím z různých úrovní finanční správy.

Tabulka 56 Počet poskytnutých informací dle zákona o svobodném přístupu k informacím 
za rok 2024

Počet Finanční úřady
Odvolací finanční 

ředitelství
Generální finanční 

ředitelství Celkem

Podaných žádostí o informaci 209 14 182 405

Odložených žádostí o informaci 15 2 17 34

Vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti 40 2 33 75

Vydaných rozhodnutí o částečném 
odmítnutí žádosti 34 4 6 44

Podaných odvolání proti 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti 8 1 3 12

Podaných odvolání proti 
rozhodnutí o částečném odmítnutí 
žádosti

13 0 4 17

Podaných stížností 11 1 3 15
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10.3. Ochrana osobních údajů
V roce 2024 došlo k výraznému snížení počtu žádostí subjektů údajů (o 150 oproti předchozímu 
roku). Pokles byl především u podaných žádostí o výmaz osobních údajů, snížil se i počet podaných 
žádostí o informace a přístup k osobním údajům.

Tabulka 57 Počet uplatněných žádostí subjektů údajů dle obecného nařízení o ochraně osobních 
údajů za rok 2024

Počet Finanční úřady
Odvolací finanční 

ředitelství
Generální finanční 

ředitelství
Celkem

Podaných žádostí o informace 
a přístup k osobním údajům

1 0 0 1

Podaných žádostí o opravu 
osobních údajů

0 0 0 0

Podaných žádostí o výmaz 
osobních údajů

10 0 0 10

Podaných žádostí o omezení 
zpracování osobních údajů

0 0 0 0

Podaných žádostí o přenositelnost 
osobních údajů

0 0 0 0

Podaných námitek proti zpracování 
osobních údajů

1 0 0 1

Podaných stížností na zpracování 
osobních údajů

2 0 0 2

V roce 2024 byla aktualizována Informace ke zpracování osobních údajů na úřední desce 
Generálního finančního ředitelství a úředních deskách jednotlivých orgánů finanční správy, a to 
v souladu s GDPR a poskytováním služeb veřejnosti. Tato informace upravuje otázky komunikace 
se subjekty údajů, otevřenosti ve věcech zpracování a férovosti jednání se subjekty údajů. Dále 
napomáhá subjektům při uplatňování jejich práv na přístup k osobním údajům, s čímž souvisí 
i jejich žádosti o informace, opravu, výmaz, omezení zpracování, přenositelnost, námitek proti 
zpracování a stížností na zpracování osobních údajů.

Důvodem snížení počtu žádostí je především pravidelné proškolování správců osobních údajů 
a zpracovávání této agendy v souladu s pravidly GDPR.
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[zpět]
Tabulka P1 Vývoj inkasa DPH celkem dle jednotlivých finančních úřadů (korunové hodnoty 
uvedeny v mil. Kč)

Finanční úřad 2021 2022 2023 2024 Index 
(2024/2023)

Rozdíl 
(2024-2023)

Specializovaný finanční úřad 188 364,6 242 681,8 257 438,2 263 779,0 102,5 % 6 340,8

FÚ pro hlavní město Prahu 133 220,9 146 145,7 152 396,5 158 158,3 103,8 % 5 761,8

FÚ pro Středočeský kraj 29 091,8 31 406,0 33 763,4 35 341,6 104,7 % 1 578,2

FÚ pro Jihočeský kraj 9 276,9 9 361,8 10 339,0 10 084,3 97,5 % -254,8

FÚ pro Plzeňský kraj 7 369,1 6 913,5 7 614,2 8 721,4 114,5 % 1 107,2

FÚ pro Karlovarský kraj 1 793,3 1 980,1 1 998,1 2 012,3 100,7 % 14,2

FÚ pro Ústecký kraj 7 302,2 7 688,0 8 552,0 8 768,0 102,5 % 216,0

FÚ pro Liberecký kraj 5 808,5 5 996,3 6 765,8 7 329,8 108,3 % 564,0

FÚ pro Královéhradecký kraj 9 620,2 10 019,9 10 521,0 10 940,9 104,0 % 419,9

FÚ pro Pardubický kraj 8 689,8 9 357,2 9 230,9 9 582,1 103,8 % 351,2

FÚ pro Kraj Vysočina 7 965,0 8 173,2 8 784,4 8 764,3 99,8 % -20,1

FÚ pro Jihomoravský kraj 32 688,8 39 588,5 47 353,0 51 837,6 109,5 % 4 484,6

FÚ pro Olomoucký kraj 9 490,8 10 775,8 11 561,5 11 502,4 99,5 % -59,0

FÚ pro Moravskoslezský kraj 2 555,7 -5 384,2 -11 573,2 -15 750,0 136,1 % -4 176,8

FÚ pro Zlínský kraj 10 027,6 11 030,0 11 982,3 12 562,0 104,8 % 579,7

Celkem 463 265,0 535 733,9 566 727,1 583 633,9 103,0 % 16 906,7 
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[zpět]
Tabulka P2 Důvody změn vyměřené DPPO z daňových přiznání v porovnávaných zdaňovacích 
obdobích

Důvody změn vyměřené DPPO
Vliv změn na daň 

vyměřenou za předchozí 
zdaňovací období v mil. Kč

a) nárůst celorepublikového úhrnu účetních zisků (po úpravě o metod. vlivy) o 136 670,00 mil. Kč 25 967,30

b) nárůst odečtu daňových ztrát o 12 420,00 mil. Kč -2 359,80

c) nárůst objemu snížení základu daně u neziskových poplatníků o 288,00 mil. Kč -54,72

d) pokles bezúplatných plnění poskytnutých na zákonné účely o 1 769,00 mil. Kč 336,11

e) pokles uplatněných slev o 633,00 mil. Kč 633,00

f) pokles odečtu na V/V o 1 741,00 mil. Kč 330,79

Údaje z vyměřených daňových přiznání k DPPO z databází jednotlivých finančních úřadů aktuální k 31. 12. 2024.

75

Výroční zpráva 2024 Příloha



[zpět]
Tabulka P3 Vývoj inkasa DPPO z daňových přiznání dle jednotlivých finančních úřadů (korunové 
hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Finanční úřad 2022 2023 2024 Index 
(2024/2023)

Rozdíl 
(2024-2023)

Specializovaný finanční úřad 105 690,3 161 417,6 140 411,6 87,0 % -21 006,1

FÚ pro hlavní město Prahu 49 205,7 56 652,5 58 487,5 103,2 % 1 835,0

FÚ pro Středočeský kraj 10 507,0 11 584,2 11 021,1 95,1 % -563,2

FÚ pro Jihočeský kraj 4 815,3 6 041,2 4 778,0 79,1 % -1 263,2

FÚ pro Plzeňský kraj 5 112,8 6 104,1 6 500,4 106,5 % 396,3

FÚ pro Karlovarský kraj 1 455,9 1 515,8 1 670,1 110,2 % 154,2

FÚ pro Ústecký kraj 4 009,3 4 320,2 4 709,7 109,0 % 389,5

FÚ pro Liberecký kraj 2 863,6 2 980,3 3 218,8 108,0 % 238,5

FÚ pro Královéhradecký kraj 3 983,0 4 935,2 4 599,3 93,2 % -335,8

FÚ pro Pardubický kraj 3 846,8 5 355,1 5 092,2 95,1 % -262,9

FÚ pro Kraj Vysočina 4 221,4 4 889,9 4 818,8 98,5 % -71,1

FÚ pro Jihomoravský kraj 14 261,4 16 304,5 16 184,8 99,3 % -119,7

FÚ pro Olomoucký kraj 5 024,6 6 312,9 5 889,1 93,3 % -423,8

FÚ pro Moravskoslezský kraj 8 639,0 9 902,4 9 848,9 99,5 % -53,5

FÚ pro Zlínský kraj 5 039,5 5 770,6 6 060,9 105,0 % 290,3

Celkem 228 675,6 304 086,5 283 291,0 93,2 % -20 795,5
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[zpět]
Tabulka P4 Přehled o podaných žalobách k soudu proti rozhodnutím orgánů finanční správy 
a o výsledcích řízení k 31. 12. 2024 (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu
Počet 

případů*

Výsledek řízení**/***

zamítnuto vyhověno zastaveno

počet částka počet částka počet částka

Dosud 
nerozhodnuto**

počet částka

DPH 173 240 2 784,0 51 528,9 22 385,9 220 1 317,6

DPPO z daňových 
přiznání

100 103 1 345,1 29 101,8 7 18,4 141 1 552,2

DPFO z daňových 
přiznání

33 40 48,9 9 0,8 2 0,1 45 59,6

DPFO v paušálním 
režimu

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

DPFO ze závislé 
činnosti

5 6 21,1 2 4,6 0 0,0 15 44,5

Daň z příjmů 
srážkou dle zvláštní 
sazby

13 8 177,3 4 10,6 2 5,6 11 193,4

Daň z nemovitých 
věcí

6 7 2,3 0 0,0 0 0,0 17 4,5

Daň z nabytí 
nemovitých věcí

1 0 0,0 1 0,1 0 0,0 6 0,5

Daň dědická, 
darovací 
a z převodu 
nemovitostí

0 0 0,0 1 0,5 0 0,0 0 0,0

Daň silniční 3 0 0,0 1 0,1 0 0,0 3 0,2

Daň z hazardu 
celkem 

13 14 152,1 2 7,3 1 0,1 9 11,1

Odvod z elektřiny 
ze slunečního 
záření

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Odvody za 
porušení 
rozpočtové kázně

38 25 91,0 17 92,5 5 5,4 49 237,1

Ostatní 28 51 69,0 9 0,1 8 2,7 39 68,2

Celkem 413 494 4 690,8 126 747,2 47 418,2 555 3 488,8

* Počet žalob podaných od začátku roku.

** Včetně případů předchozích let.

*** Včetně opakovaných rozhodnutí krajského soudu/městského soudu.
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[zpět]
Tabulka P5 Přehled o aktivních kasačních stížnostech u správních soudů a o výsledcích řízení 
k 31. 12. 2024 (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu
Počet 

případů*

Výsledek řízení**/***

zamítnuto vyhověno zastaveno

počet částka počet částka počet částka

Dosud 
nerozhodnuto**

počet částka

DPH 38 11 116,6 29 577,9 4 3,8 37 450,6

DPPO z daňových 
přiznání

19 6 37,5 14 342,2 6 39,7 14 177,5

DPFO z daňových 
přiznání

3 2 3,7 4 0,6 1 0,2 7 3,0

DPFO v paušálním 
režimu

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

DPFO ze závislé 
činnosti

3 3 6,2 0 0,0 1 4,0 1 0,2

Daň z příjmů 
srážkou dle zvláštní 
sazby

1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 9,3

Daň z nemovitých 
věcí

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Daň z nabytí 
nemovitých věcí

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,1

Daň dědická, 
darovací 
a z převodu 
nemovitostí

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Daň silniční 1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,1

Daň z hazardu 
celkem 

2 2 32,8 0 0,0 0 0,0 2 7,3

Odvod z elektřiny 
ze slunečního 
záření

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Odvody za 
porušení 
rozpočtové kázně

12 1 32,1 7 99,0 3 21,7 7 35,9

Ostatní 6 9 0,0 4 0,0 2 0,0 5 0,0

Celkem 85 34 228,9 58 1 019,9 17 69,3 76 683,9

* Počet kasačních stížností podaných od počátku roku.

** Včetně případů z předchozích let.

*** Včetně opakovaných rozhodnutí Nejvyššího správního soudu.
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[zpět]
Tabulka P6 Přehled o pasivních kasačních stížnostech u správních soudů a o výsledcích řízení 
k 31. 12. 2024 (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Druh příjmu
Počet 

případů*

Výsledek řízení**/***

zamítnuto vyhověno zastaveno

počet částka počet částka počet částka

Dosud 
nerozhodnuto**

počet částka

DPH 146 192 3 413,7 28 613,6 8 62,4 124 5 344,0

DPPO z daňových 
přiznání

67 72 596,7 15 86,1 5 17,1 70 1 413,0

DPFO z daňových 
přiznání

24 30 39,1 5 4,9 2 0,3 20 41,5

DPFO v paušálním 
režimu

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

DPFO ze závislé 
činnosti

4 1 15,0 0 0,0 0 0,0 4 15,8

Daň z příjmů 
srážkou dle zvláštní 
sazby

8 5 71,1 1 0,9 1 0,0 6 225,4

Daň z nemovitých 
věcí

4 3 1,2 0 0,0 0 0,0 4 1,9

Daň z nabytí 
nemovitých věcí

2 2 0,2 2 0,1 1 0,2 2 0,6

Daň dědická, 
darovací 
a z převodu 
nemovitostí

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Daň silniční 0 1 0,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Daň z hazardu 
celkem 

15 8 41,4 3 30,9 2 0,1 8 87,3

Odvod z elektřiny 
ze slunečního 
záření

0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Odvody za 
porušení 
rozpočtové kázně

18 21 70,5 1 8,1 1 0,6 16 136,4

Ostatní 28 22 44,6 7 2,2 0 0,0 25 37,6

Celkem 316 357 4 293,6 62 746,9 20 80,8 279 7 303,6

* Počet kasačních stížností podaných od počátku roku.

** Včetně případů z minulých let.

*** Včetně opakovaných rozhodnutí Nejvyššího správního soudu.
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[zpět]
Tabulka P7 Vývoj plateb došlých a odeslaných z účtů finančních úřadů k 31. 12. daného roku 
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 Index 
(2024/2023)

Rozdíl 
(2024-2023)

Na účty FÚ 1 553 483,0 1 634 134,0 1 894 165,3 2 173 849,4 2 211 589,5 101,7 37 740,1

Z účtů FÚ 705 610,5 769 489,3 888 370,4 981 456,3 990 320,3 100,9 8 864,0

[zpět]
Tabulka P8 Vývoj finančních prostředků převedených finančními úřady různým typům příjemců 
(korunové údaje uvedeny v mil. Kč)

2020 2021 2022 2023 2024 Index 
(2024/2023)

Rozdíl 
(2024-2023)

289 125,5 322 567,7 366 629,7 441 472,3 427 867,1 96,9 -13 605,2

[zpět]
Tabulka P9 Rozdělení zaměstnanců podle věku (k 31. 12. daného roku)

Věk zaměstnanců v letech
2023

počet podíl

2024

počet podíl

Méně než 25 79 0,6 % 101 0,7 %

25—34 1 089 7,8 % 944 6,9 %

35—44 2 540 18,3 % 2 479 18,2 %

45—54 5 289 38,1 % 5 125 37,5 %

55—64 4 504 32,4 % 4 600 33,7 %

65 a více 379 2,7 % 404 3,0 %

Celkem 13 880 13 653
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[zpět]
Tabulka P10 Přehled délky trvání služebního a pracovního poměru odborných zaměstnanců 
(k 31. 12. daného roku)

Délka trvání služebního 
a pracovního poměru 

v letech

2023

počet podíl

2024

počet podíl

Více než 5 11 113 80,8 % 11 019 81,5 %

1 až 5 2 103 15,3 % 1 876 13,9 %

Méně než 1 536 3,9 % 629 4,7 %

Celkem 13 752 13 524

[zpět]
Tabulka P11 Počet odvolání ve vztahu k zákonu o státní službě

Odvolání Počet

K rozhodnutí o přijetí do služebního poměru 0

K rozhodnutí o zařazení nebo jmenování na služební místo 0

K rozhodnutí o převedení na jiné služební místo 4

K rozhodnutí o skončení pracovního poměru 3

K rozhodnutí o změně platu 1

Ostatní 3

Celkem 11
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[zpět]
Tabulka P12 Případy napadení zaměstnanců (ohlášené a zaznamenané formy)

2020 2021 2022 2023 2024

Počet ohlášených případů napadení 23 28 44 43 36

Zaznamenané formy:	fyzické napadení 1 1 6 13 4

                               verbální napadení 20 25 38 30 32

                               poškození majetku 1 0 1 2 3

[zpět]
Tabulka P13 Nárokovaná pomoc poskytnutá zaměstnancům

Typ pomoci 2020 2021 2022 2023 2024

Počet případů právní pomoci 1 4 10 8 7

Počet případů psychologické pomoci 0 0 2 1 2

[zpět]
Tabulka P14 Trestní oznámení v souvislosti s napadením zaměstnance

Typ oznámení 2020 2021 2022 2023 2024

Podaná na zaměstnance 0 0 5 3 1

Podaná zaměstnancem 1 4 2 1 1

[zpět]
Tabulka P15 Čerpání rozpočtu ostatních běžných výdajů podle podseskupení (korunové hodnoty 
uvedeny v mil. Kč)

Podseskupení 
položek

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Schválený 
rozpočet 

k 1. 1. 2024

Konečný 
rozpočet 

k 31. 12. 2024

Skutečnost 
k 31. 12. 2024

Plnění 
schváleného 

rozpočtu

Skutečnost – 
index 

(2024/2023)

Nákup materiálu 111,3 43,6 105,6 105,5 99,9 % 94,8 %

Nákup vody, paliv 
a energie

236,9 180,2 236,3 236,2 100,0 % 99,7 %

Nákup služeb 1 355,1 1 198,6 1 445,5 1 442,9 99,8 % 106,5 %

Ostatní nákupy 187,3 126,7 229,6 229,3 99,9 % 122,4 %

Ostatní položky 119,9 24,9 23,8 20,1 84,6 % 16,8 %

Celkem 2 010,5 1 574,0 2 040,7 2 034,0 99,7 % 101,2 %
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[zpět]
Tabulka P16 Srovnání kapitálových výdajů (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Schválený rozpočet

2023 2024 rozdíl

Skutečnost

2023 2024 rozdíl

478,7 629,5 150,8 658,0 517,3 -140,7

[zpět]
Tabulka P17 Hospodaření s prostředky na ICT (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Výdaje

Rozpočet

schválený upravený celkový

Skutečnost k 31. 12. 2024

čerpání 
rozpočtu

čerpání 
NNV

čerpání 
celkem

Plnění (čerpání  
celkem/celkový 

rozpočet)

Běžné 11 970,5 12 366,5 12 275,8 12 038,3 180,7 12 219,0 99,5 %

Kapitálové 629,5 517,5 1 078,3 280,3 237,0 517,3 48,0 %

Celkem 12 600,1 12 884,1 13 354,1 12 318,6 417,7 12 736,3 95,4 %

Upraveným rozpočtem je schválený rozpočet za oblast ICT upravený rozpočtovými opatřeními (například navýšením nebo posílením 
rozpočtu z Ministerstva financí). Celkovým rozpočtem je upravený rozpočet navýšený o zapojené nároky z nespotřebovaných výdajů, 
případně mimorozpočtové zdroje.
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[zpět]
Tabulka P18 Přehled výdajů na ICT (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč)

Výdaj Běžné výdaje Kapitálové výdaje Čerpání celkem

Informační systémy 289,8 388,5 678,3

z toho: 	ADIS 177,1 388,5 565,6

            AVIS 58,8 0,0 58,8

            VEMA 30,1 0,0 30,1

            Ostatní 23,8 0,0 23,8

Licence 0,5 0,0 0,5

Elektronická evidence tržeb - - -

MOJE daně 0,4 0,0 0,4

nDIS a datový sklad 29,5 0,0 29,5

Počítačové programy 27,5 0,0 27,5

Hardware a technologické 
systémy 37,0 86,4 123,4

Provozní výdaje* 730,1 0,5 730,6

Celkem 1 114,7 475,4 1 590,1

* Nákup materiálu, DDHM, služby telekomunikací, ostatní služby, opravy a udržování.

[zpět]
Tabulka P19 Upravené ukazatele nákladovosti srovnatelné s jinými zeměmi (korunové hodnoty 
uvedeny v mil. Kč)

2020 2021 2022 2023 2024

Příjmy celkem 850 769,2 866 005,1 1 002 998,8 1 209 373,9 1 222 264,2

Nadměrné odpočty DPH, 
vratky daně spotřební 316 781,0 348 136,0 415 025,5 423 542,4 421 240,1

Upravené příjmy 1 167 550,2 1 214 141,1 1 418 024,3 1 632 916,3 1 643 504,3

Výdaje (bez tvorby 
rezervního fondu)

13 499,4 13 186,2 12 725,3 12 949,1 12 736,3

Výdaje na 100 Kč 
upravených příjmů* (v Kč)

1,2 1,1 0,9 0,8 0,8

* Nákladovost ve vztahu k výdajům bez tvorby rezervního fondu.
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[zpět]
Tabulka P20 Podání vyřizovaná podle daňového řádu k 31. 12. 2024

Věcné zaměření podání 
dle daňového řádu

Počet

Z toho důvodných a částečně důvodných

počet podíl

Počet přijatých 
opatření

§ 38 Ochrana před nečinností 33 0 0 % 0

§ 261 Stížnost 463 89 19,2 % 37

§ 77 Vyloučení úřední osoby 63 18 28,6 % 18

Celkem 559 107 55

[zpět]
Tabulka P21 Podněty nebo oznámení a ostatní podání k 31. 12. 2024

Věcné zaměření zvláštních podání 
(na co bylo poukazováno)

Počet Podíl

Nevhodné chování nebo jednání úředních osob 8 50,00 %

Střet zájmů a možné korupční jednání  1 6,25 %

Nedodržování zákazu podnikání a jiné výdělečné 
činnosti

1 6,25 %

Možné porušení mlčenlivosti 1 6,25 %

Postup orgánů finanční správy 1 6,25 %

Dlouhodobě neuspokojivě řešené pracovněprávní 
vztahy a vztahy na pracovišti

1 6,25 %

Dostupnost služeb a informací pro veřejnost 0 0 %

Nekalé podnikání, ostatní 3 18,75 %

Celkem 16
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Tabulka 1 Základní údaje o daňové povinnosti a inkasu za vybrané druhy příjmů k 31. 12. 2024 
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 5

Tabulka 2 Počet evidovaných a aktivních daňových subjektů k 31. 12. 2024 6

Tabulka 3 Vývoj počtu aktivních daňových subjektů	 8

Tabulka 4 Vývoj inkasa vybraných daňových příjmů (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 9

Tabulka 5 Vývoj inkasa DPH celkem (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 10

Tabulka 6 Vývoj daňové mezery na DPH v České republice	 11

Tabulka 7 Vývoj DPH přiznané a vyměřené celkem (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 11

Tabulka 8 Registrace k DPH za rok 2024 12

Tabulka 9 Vývoj inkasa DPPO z daňových přiznání (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 13

Tabulka 10 Vývoj inkasa DPFO z daňových přiznání (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 15

Tabulka 11 Vývoj počtu vyměřených daňových přiznání k DPFO 15

Tabulka 12 Vývoj objemu čerpaného daňového bonusu (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 15

Tabulka 13 Vývoj objemu čerpaného daňového zvýhodnění 
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 16

Tabulka 14 Vývoj inkasa z paušálních záloh u poplatníků v paušálním režimu
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 16

Tabulka 15 Vývoj počtu poplatníků evidovaných v paušálním režimu 16

Tabulka 16 Vývoj inkasa DPFO ze závislé činnosti (korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 18

Tabulka 17 Vývoj úhrnu předepsaných záloh DPFO ze závislé činnosti
(korunové hodnoty uvedeny v mil. Kč) 18

Tabulka 18 Vývoj počtu daňových přiznání s dílčím základem daně dle § 6 zákona 
o daních z příjmů 18

Tabulka 19 Vývoj inkasa daně z příjmů vybírané srážkou podle zvláštní sazby 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Daňový balíček
Zákon č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony 
v oblasti daní a některé další zákony

Daňový řád
Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 
předpisů

Energetický zákon

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání 
a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů

Konsolidační balíček
Zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů

Nařízení Rady (EU) č. 904/2010
Nařízení Rady (EU) č. 904/2010 ze dne 7. 10. 2010 
o správní spolupráci a boji proti podvodům v oblasti daně 
z přidané hodnoty

Nařízení vlády o platových 
poměrech státních zaměstnanců

Nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech 
státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů

Občanský zákoník
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů

Správní řád
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů 

Trestní zákoník
Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů

Vyhláška č. 450/2009 Sb.
Vyhláška č. 450/2009 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 142/2022 Sb.

Zákon č. 142/2022 Sb., kterým se mění zákon  
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 182/2023 Sb.
Zákon č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zániku 
některých daňových dluhů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 337/1992 Sb.
Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění 
pozdějších předpisů

Zákon č. 386/2020 Sb.

Zákon č. 386/2020 Sb., kterým se zrušuje zákonné opatření 
Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, 
ve znění pozdějších předpisů, a mění a zrušují další 
související právní předpisy, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o cenách
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších 
předpisů
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Zákon o dani dědické, dani 
darovací a dani z převodu 
nemovitostí

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací 
a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o dani silniční
Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon o dani z hazardních her
Zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění 
pozdějších předpisů 

Zákon o dani z nemovitých věcí
Zákon č. 338/1992, Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění 
pozdějších předpisů

Zákon o daních z příjmů
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů

Zákon o dorovnávacích daních
Zákon č. 416/2023 Sb., o dorovnávacích daních pro velké 
nadnárodní skupiny a velké vnitrostátní skupiny

Zákon o DPH
Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 
pozdějších předpisů

Zákon o kompenzačním bonusu 1

Zákon č. 461/2020 Sb., o kompenzačním bonusu 
v souvislosti se zákazem nebo omezením podnikatelské 
činnosti v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2, 
ve znění pozdějších předpisů

Zákon o kompenzačním bonusu 2
Zákon č. 95/2021 Sb., o kompenzačním bonusu pro rok 
2021

Zákon o loteriích
Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných 
hrách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o omezení plateb 
v hotovosti

Zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti, 
ve znění pozdějších předpisů

Zákon o rozpočtovém určení daní

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů 
některých daní územním samosprávným celkům 
a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení 
daní), ve znění pozdějších předpisů

Zákon o rozpočtových pravidlech
Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů

Zákon o státní službě
Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon o svobodném přístupu 
k informacím

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o účetnictví
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákonné opatření Senátu 
č. 340/2013 Sb.

Zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí 
nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů
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ADIS Automatizovaný daňový informační systém

APED Aplikace Elektronických Dražeb

AVIS/AVISME Automatizovaný vnitřní informační systém

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CBC Cross-Border Co-operation

Celní správa Celní správa České republiky

CESOP Central Electronic System of Payment information

CRAB Centrální registr administrativních budov

CRM Centrální registrační místo

CRS
Common Reporting Standard (norma pro automatickou 
výměnu informací o finančních účtech)

DDHM Drobný dlouhodobý hmotný majetek

DIS+ Daňová informační schránka PLUS

DPFO Daň z příjmů fyzických osob

DPH Daň z přidané hodnoty

DPPO Daň z příjmů právnických osob

EORI Registrační a identifikační číslo hospodářského subjektu

EPO Elektronické podání písemností

EU Evropská unie

EU AIAC Community Komunita pro pokročilou mezinárodní správní spolupráci

FATCA Foreign Account Tax Compliance Act

Finanční správa Finanční správa České republiky

Fiscalis

Komunitární program financovaný z rozpočtu Evropské 
unie, který slouží mimo jiné k vzájemné výměně a sdílení 
zkušeností mezi daňovými správami členských 
i kandidátských zemí Evropské unie

FÚ Finanční úřad

GATCA
Označení postupů podle Globálního standardu OECD (CRS) 
a směrnice Rady 2011/16/EU ve znění směrnice Rady 
2014/107/EU (DAC2)

GDPR
Nařízení (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném 
pohybu těchto údajů (General Data Protection Regulation)
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HDP Hrubý domácí produkt

ICT Informační a komunikační technologie

IOSS Import One Stop Shop

IOTA Evropská organizace daňových správ

MTZ Materiálně technické zabezpečení

nDIS nový Daňový informační systém

NIA Národní identitní autorita

NNV Nároky z nespotřebovaných výdajů

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSS One Stop Shop

PAOE
Přítomnost ve správních prostorách a účast na správních 
šetřeních

ReD Registr dotací

VEMA
Komplexní informační nástroj pro řízení lidských zdrojů 
a ekonomiky

VIES Elektronický systém pro výměnu informací v oblasti DPH

XML Extensible Markup Language

XSD XML Schema Definition
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